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1. Uvod

Tento dokument byl zpracovan v rdmci projektu na zahajeni 3. etapy komunitniho planovani
socialnich sluzeb (dale KPSS) na izemi spravniho obvodu obce s rozsitenou plisobnosti Klatovy
(v textu také jako SO ORP Klatovy, Klatovsko i feSené Uzemi) a zaméruje se na popis aktualni
socio-demografické situace ve sledovaném tzemi. Dokument je zpracovan v rdmci prvotni
analyticko-popisné faze procesu KPSS a je tvofen predevsim statistickymi Udaji o daném
uzemi, jeho obyvatelstvu a vybranych spolecenskych jevech. Dokument je soucdsti souboru
dalsich analyz (analyza poskytovanych socidlnich sluzeb, analyza zdroji systému socidlnich
sluZeb), které dohromady tvofi celek a predstavuji podkladovy material pro dalsi proces KPSS.

2. Cile socio-demografického popisu

Cilem dokumentu je nejen prehledné zpracovat demografické udaje o Uzemi ORP Klatovy, ale
také aktualizovat statistické udaje, které byly zjiStény v ramci predchozich dvou etap KPSS.
Dokument je proto tvoren relevantnimi daty, ktera maji vypovidajici charakter o aktualni
socialné-demografické situaci a vyvoji socidlnich jevl v feSeném Uzemi. Dokument zaroven
mapuje vybrané charakteristiky souvisejici se socialnimi sluzbami na Klatovsku a je usporadan
tak, aby prehledné a vécné informoval o stavajici situaci zkoumaného spravniho obvodu obce
s rozSifenou pusobnosti a mohl byt tak vyuZzit jako podklad pro dalsi proces KPSS.

3. Shér a zpracovani dat

Informace uvedené v zakladnim socio-demografickém popisu Uzemi jsou ziskané sbérem,
tridénim a vyhodnocovanim primarnich a sekundarnich dat, pficemz vétsi ¢ast tvori data
sekundarni, ktera jsou ziskana od rdznych instituci zpracovavajicich ¢i shromazdujicich dané
Udaje. Mezi hlavni zdroje dat vyuZitych v tomto dokumentu patii Cesky statisticky urad,
Méstsky Gfad Klatovy, Ministerstvo prace a socidlnich véci CR, Ministerstvo vnitra CR, Ufad
prace, Ceskd sprava socidlniho zabezpeéeni, Statistickd rocenka Plzeriského kraje 2019,
Analyza dostupnosti a potfebnosti socidlnich sluzeb v Plzeriském kraji 2018, Exekutorska
komora CR a dalsi. Sbér sekunddarnich dat byl provadén od ¢ervence 2020 do dubna 2021, a to
predevsim z elektronickych zdroji (internetové portdly vyse zminénych instituci, publikace
apod.), pfipadné byla data pisemné vyzadana od nékterych vySe zminénych instituci. Dalsi
data pochazi z tisténych publikaci ziskanych na Uradech, v knihovnach, v mistnich organizacich
apod. Vybrand data prezentujeme pomoci popisnych statistik ve formé tabulek, graf( ci
obrdazkd. Kompletni seznam zdrojl je uveden na konci dokumentu.

Dalsim zdrojem informaci jsou data primarni. Jedna se zejména o dotaznikové Setfeni mezi
obcemi feSeného Uzemi a mezi poskytovateli socidlnich sluzeb, ktefi maji v daném tGzemi sidlo
¢i pobocku. Dotaznikové Setfeni bylo doplnéno o polostrukturované rozhovory s obcemi
feSeného uzemi a sluzbami ¢i organizacemi, které v SO ORP Klatovy aktivné plsobi. Viechny
dotazniky byly rozeslany v elektronické podobé v priibéhu ¢ervna 2020. Z dotaznik(i zaslanych
zastupcum vsech 44 obci na tzemi SO ORP Klatovy se jich vratilo ke zpracovani 32 a z dotazniku
zaslanych 12 poskytovatelidm socidlnich sluzeb se ke zpracovani vratily vSechny. Osobni
rozhovory probéhly v prilbéhu mésict ¢ervenec 2020 az duben 2021. Dale probéhl rozhovor
se socialnimi pracovniky Odboru socialnich véci a zdravotnictvi Klatovy, se socialni pracovnici



mésta Nyrska a mésta Planice, s Méstskou policii Klatovy a Zeleznd Ruda a s dal$imi
organizacemi socidlniho charakteru pusobicimi na daném uzemi.

4. Charakteristika SO ORP Klatovy

Spravni obvod obce s rozsitenou plsobnosti Klatovy lezi v jizni ¢asti Plzeriského kraje v okrese
Klatovy. Toto Uzemi hraniéi na jihozapadé se Spolkovou republikou Némecko, zbyvajici ¢ast
sousedi s péti spravnimi obvody Plzeriského kraje (obrazek 1).

Obrazek 1. Spravni obvody ORP v Plzefiském kraji
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Spravni obvod zahrnuje celkem 44 obci, z nichz 8 (Janovice nad Uhlavou, Klatovy, Mé&¢in,
Nyrsko, Planice, Strazov, Svihov, Zeleznd Ruda) ma statut mésta a tii (Cachrov, Chudenice,
Desenice) statut méstyse. Tti z téchto mést (Klatovy, Nyrsko, Planice) maji povéreny obecni
urad (POU). Celkovou rozlohou 90 614 ha je tento spravni obvod ORP druhym nejvétsim
obvodem v kraji a zaujima 11,8 % tzemi regionu. Nejvétsi rozlohu v ORP ma obec Cachrov
(8 823 ha), naopak nejmensi ma obec Mezihoti (180 ha). Spravni ¢lenéni obci v SO ORP Klatovy
je zobrazeno na obrazku 2.

Zdroj: Cesky statisticky ufad
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Obrazek 2. Spravni ¢lenéni SO ORP Klatovy k 1. 1. 2016
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Jmenovity vypis vSech obci v SO ORP Klatovy véetné jejich mistnich ¢asti je uveden v tabulce 1.
Podrobna rozloha obci v€etné hustoty zalidnéni je uvedena v pfiloze 1.

Tabulka 1. Obce feSeného Gzemi a jejich mistni ¢asti

Nazev obce

Casti obce

Bé&harov Béhatov, Uborsko
Bésiny Bé&3iny, Hordkov, Hubenov, Kozi, Rajské, Uloh
Bezdékov Bezdékov, Koryta, Poborovice, Struhadlo, Tetétice, Vitana
Birkov Birkov, Zderaz
Bolesiny Bolesiny, Domazlicky, Kromézdice, Pecetin, Slavo3ovice, Ujezdec
Cachrov Bradné, Brezi, Cachrov, Dobiemilice, Chiepice, Chvaldovice, Javorna,
Jeseni, Kunkovice, Onen Svét, Pfedvojovice, Svinna, Zahradka
Cernikov Cernikov, Nevdék, Rudoltice, Slavikovice, Vilov
Cervené Porici Cervené Pofici
Cihan Cihari, Novy Dvr, Planicka
. . Datelov, Dépoltice, DeSenice, DiviSovice, Matéjovice, Méstisté, Milence,
Desenice .. . Y wl.
Oldtichovice, Ziznétice
Dlazov Bukova, DlaZzov, Miletice, Nova Viska, Soustov, Vraz
Andélice, Balkovy, Dolany, Komosin, Malechov, Rakom, Sekryt, Svréovec,
Dolany ,
Vyrov
Hamry Hamry
Hnacov Hnacov
Chlistov Chlistov
Chudenice Bezpravovice, BySov, Chudenice, Lucice, Slatina
, Fleky, Hadrava, Chudenin, Li$¢i, Skelna Hut, Suchy Kdmen, Svata Katefina,
Chudenin

Uhlisté

Janovice nad Uhlavou

Dolni Lhota, Dubova Lhota, Hvizdalka, Janovice nad Uhlavou, Ondfejovice,
Petrovice nad Uhlavou, Plediny, Rohozno, Spule, Vacovy, Veseli

Javor Javor, Loucany

Jezovy Chlumska, Jezovy, Trnci
Beriovy, Cinov, Dehtin, Dobra Voda, Drslavice, Habartice, Chaloupky, Kal,

Klatovy Klatovy I, Klatovy Il, Klatovy lll, Klatovy IV, Klatovy V, Kosmacov, Kristin,
Kvaslice, Kydliny, Lazanky, Luby, Otin, Pihovice, Sobétice, Strezimér,
Stépanovice, Tajanov, Toénik, Tupadly, Véckovice, Vicenice, Vitkovice

Klenova Klenova

Kfenice Kamen, Krenice, Pretin

Lomec Lomec, Novakovice

Me&in Biluky, Hraz, Mécin, Nedanice, Nedanicky, Osobovy, Petrovice, Radkovice,
Trebycina

Mezihofi Mezihofi

Mlynské Struhadlo

Mlynské Struhadlo

Bystré, Hostice, Hosti¢ky, Kocourov, Lhiita, Mochtin, Novy Cestin, Srbice,

Mochtii vy .. .
ochtin Tésetiny, Ujezdec
Myslovice Myslovice
, Blata, Bystfice nad Uhlavou, Hodousice, Nyrsko, Stara Lhota, Stary Laz,
Nyrsko .
Zelena Lhota
Obytce Obytce
Ostretice Makalovy, Ostretice
. Blizanovy, KtiZzovice, Kvasetice, Lovcice, Mlynafovice, Nova Planice,
Planice . . v %, ..
Planice, Pohofi, Stipoklasy, Vracov, Zbyslav, Zdeborice
Polen Mlynec, Polen, Polenka, Pusperk, Zdeslav
Predslav Hadrka, Makov, Mécholupy, Némcice, Petrovicky, Pfedslav, TrebiSov




N&zev obce Casti obce

Strasov Bozté&sice, Brti, Ceské Hamry, Horni Ném¢ice, Javoricko, Knézice, Krot&jov,
Lehom, Lukavice, Mladotice, Opalka, Rovn3, Splz, Strazov, Viten, Zahorcice

< . Bezdékov, Jino, Kali§t&, Kamyk, Koksin, Lhovice, Stropgice, Svihov, Té%nice,

Svihov Y. ,
Trebycinka, Vosi

Tynec Tynec, Loreta, Rozparalka, Tynec

Ujezd u Planice Ujezd u Planice

Vrhaved Mala Viska, Neznasovy, Radinovy, Vrhavec

Vreskovice Mstice, Vieskovice

Zavlekov Mladice, Plichtice, Skrancice, VI¢nov, Zavlekov

Zborovy Zborovy

Zelezna Ruda Alzbétin, Debrnik, Hojsova Straz, Pancit, Spicak, Zelezna Ruda

Zdroj: Uzemné identifikacni registr

Krajina regionu je znaéné €lenitd. Po celé jihozdpadni strané Uzemi se tahne pohoti Sumavy,
které je soucdsti nejvétsiho souvislého lesniho komplexu ve stfedni Evropé, ktery je oznacovan
za zelenou stfechu Evropy. Uzemi je celkové tvoFeno pievazné zemédélskou pldou a lesnimi
pozemky. Nejvyznamnéjsi fekou protékajici tizemim je feka Uhlava, na jejimZ toku byla nad
méstem Nyrsko postavena vodni nadrz Nyrsko, kterd je zadsobarnou pitné vody. NejvysSimi
horami jsou Jezerni hora (1343m) a MUstek (1235m), blize je geograficka struktura zobrazena
na obrazku 3.

Hlavnim centrem Uzemi a nejvyznamné;jSim sidlem je mésto Klatovy, které je také na zakladé
své polohy v Sumavském podh(ii ozna¢ované jako jedna z povéstnych bran Sumavy. Byvalé
kralovské mésto je modernim méstem s bohatou historii a tradici v péstovani karafiatd. Mésto
se rozprostird na 8 085 ha a k 31. 12. 2019 zde Zilo 44 % obyvatel z celého ORP (22 257
obyvatel). Klatovy jsou druhym nejvétSim méstem v kraji, dfive byly méstem okresnim a
v soucasné dobé jsou obci s rozsirenou pusobnosti a povéfenym obecnim uUradem. Je zde
soustfedéna vétSina ekonomickych aktivit a obcéanské vybavenosti, mésto nabizi fadu
kulturniho, sportovniho i rekreaéniho vyziti.



Obrazek 3. Obecné-geograficka mapa SO ORP Klatovy
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Zdroj: Cesky statisticky ufad

Ve spravnim obvodu ORP Klatovy plsobi nékolik zajmovych sdruzZeni pravnickych osob, které
se zaméruji na rozvoj regionu, jednotlivych obci a spolupraci mezi nimi:

mikroregion Béle€ sdruZuje celkem 16 obci, z nichZ 10 ndleZi do SO ORP Klatovy. jeho
cilem je rozvoj venkovského mikroregionu, preshrani¢ni spolupriace a regionalni
rozvoj.

mikroregion Stfedni PoSumavi sdruzuje 13 obci, z toho 5 nalezi do SO ORP Klatovy.
Cilem sdruzeni je vytvaret koncepce regiondlniho rozvoje v souladu s programy
rozvoje Ceské republiky. Sdruzeni si rovné? klade za cil vytvaret podminky ke zvyseni
informovanosti obc¢anu a instituci o vyznamu regionu.

dobrovolny svazek obci Kdynsko sdruzuje celkem 22 obci, z nichz 3 nalezi do SO ORP
Klatovy. Jeho cilem je sladovani zajm( obci za ucelem efektivniho pokryti dopravni
obsluznosti a spoleény postup pfi ziskdvani finanénich zdroji z tuzemskych i
nadndrodnich fond( k realizaci projektd nadobecniho rozsahu s prioritou ochrany
Zivotniho prostfedi a podporou cestovniho ruchu, turistiky a spolecenskych a
kulturnich akci.



e dobrovolny svazek obci Mécinsko sdruzuje celkem 4 obce, z toho 3 nalezi do SO ORP
Klatovy. Pfedmétem cinnosti je spolecné feSeni otdzek dopravni obsluznosti,
koordinace pfi spravé majetku ¢lenskych obci, zejména pak mistnich komunikaci,
spoluprdce v oblasti Skolstvi, socidlni péce nebo zdravotnictvi. V neposledni fadé pak
rovnéz i zastupovani zajma svych ¢leni na drovni organd statni spravy, vyssich
samospravnych celk( (krajské samospravy) a podnikatelské sféry.

e Planicko z.s.p.o. sdruzuje celkem 12 obci, z nichZ 11 nalezi do SO ORP Klatovy. Jeho
cilem je vSestranny rozvoj regionu a mozinost koordinace cinnosti za uUcelem
efektivniho vyuziti rdznych podplrnych prostfedkd, vzhledem k poloze pfi hranici s
Bavorskem také preshrani¢ni spoluprace.

e mikroregion Sumava zapad sdruzuje celkem 13 obci, z nich 3 naleii do SO ORP
Klatovy. Pfedmétem Cinnosti sdruzeni je zejména spoluprace pti feSeni problematiky
regionalniho rozvoje s dlirazem na ochranu Zivotniho prostfedi, kulturniho dédictvi,
podporu rozvoje podnikani a rozvoj preshranic¢ni spoluprace.

e Mistni akéni skupina (MAS) PoSumavi sdruzuje celkem 100 obci v ramci mikroregion(
Béle¢, Prachenisko (zahrnuje mikroregiony Slavnik a PoSumavi), Stfedni PoSumavi,
Kdyrisko, Mécinsko a Planicko, z nichz 32 nélezi do SO ORP Klatovy. Mésta Kasejovice,
Klatovy a Susice jsou zastoupena samostatné. Celkem je tedy ¢lenem MAS PoSumavi
33 obci zSO ORP Klatovy. Hlavni ¢innosti MAS je ziskavani finan¢nich prostredki
prostrednictvim dotacnich programd na projekty, které pomahaji rozvoji regionu.
MAS PoSumavi se zaméfuje predevSim na programy podpory rozvoje venkova,
kulturniho dédictvi a cestovniho ruchu.

e MAS Ekoregion Uhlava sdruiuje 23 obci, z nichz 9 néleZi do SO ORP Klatovy. Hlavni
¢innosti je ziskavani financi prostrednictvim dotacnich program( na projekty, které
pomahaji k rozvoji regionu. MAS se zaméfuje mimo jiné na programy rozvoje venkova,
vzdélavaci seminare nebo markentingové studie cestovniho ruchu.

Témér kazda z obci regionu je zapojena do nékterého ze zminénych mikroregion( a také témér
vSechny obce spadaji do uzemni plsobnosti nékteré z mistnich akénich skupin. Podrobné
rozepsané Clenstvi obci v mikroregionech a MAS jsou popsany v pfiloze 2.

Mésto Klatovy dale spolupracuje se svymi partnerskymi mésty, mezi ktera patfi Cham
(Némecko), Heemskerk (Nizozemské kralovstvi) a Poligny (Francie).

5. Obyvatelstvo

Jak je uvedeno vyse, SO ORP Klatovy je svou rozlohou druhym nejvétsim obvodem v krajia s
hustotou 56,0 obyvatel na 1 km? je primérné zalidnénym obvodem. K 31. 12. 2019 Zilo na
uzemi spravniho obvodu ORP Klatovy 50 720 obyvatel, tj. 8,6 % z celkového poctu obyvatel
Plzeriského kraje. Jak vyplyva z obrazku 4, neceld jedna tretina z celkového poctu obci ma na
svém Uzemi méné nez 200 obyvatel. Mezi nejméné zalidnéné obce patfi obce Mlynské
Struhadlo, Mezihofi, Ostfetice a Javor. Do velikostni kategorie 200 — 499 obyvatel spada 12
obci. Od 500 do 1000 obyvatel Zije v 10 obcich a vice nez 1000 obyvatel Zije celkem v 9 obcich.
Z hlediska poctu obyvatel Zijicich na Uzemi zaujima prvenstvi mésto Klatovy jakozto centrum
SO ORP. K 31. 12. 2019 zde bydlelo 22 257 obyvatel, coz je témér polovina obyvatel regionu.
Déle nasleduje mésto Nyrsko (4 929 obyvatel), mésto Janovice nad Uhlavou (2 302 obyvatel)
a mésto Planice (1 663 obyvatel). Hustota zalidnéni je také zobrazena na obrazku 4, ze kterého
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je patrné, Ze nejmensi hustotu zalidnéni maji obec Hamry (3 obyvatele/km?2) a méstys Cachrov
(6 obyvatel/km?), naopak nejvétsi hustotu zalidnéni maji mésta Klatovy (275 obyvatel/km?) a
Nyrsko (156 obyvatel/km?). Z obrazku je dobfe patrnd souvislost mezi hustotou obyvatelstva
a Clenitosti prirodni krajiny.

Obrazek 4. Pocet obyvatel a hustota zalidnéni v obcich SO ORP Klatovy k 31. 12. 2019

Pocet obyvatel v obcich SO ORP Klatovy k 31.12.2019 Hustota obyvatel v obcich SO ORP Klatovy k 31.12.2019
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Vékové slozeni obyvatelstva v celém ORP a v jednotlivych obcich je zobrazeno v tabulce 2, ze
které je zfejmé, Ze nejcetnéjsi vékovou kategorii v obcich jsou obyvatelé v tzv. produktivnim
véku, tedy ve véku mezi 15 a 64 lety. V kazdé z obci tato vékova kategorie zastava vice jak 50 %
z celkového poctu obyvatel. Procentudlné je tato kategorie nejvice zastoupend v obcich
Mezihoti a Béharov, naopak nejméné v obci Mlynské Struhadlo. Nasleduje vékova kategorie
65 a vice let (v priméru 21 %), ktera je nejvice procentualné zastoupena v obcich Mlynské
Struhadlo, Chlistov a Zborovy. Nejméné zastoupenou kategorii obyvatel v obcich jsou pak déti
ve véku 0-14 let (prdmérné 16 %), pouze v obcich Ostietice, Chudenin, Janovice nad Uhlavou
a Béharov je tato vékova kategorie Cetnéjsi neZz kategorie obyvatel ve véku 65 a vice let.
Primérny vék obyvatelstva v celém ORP je 43,4 let.
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Tabulka 2. Pocet obyvatel v obcich SO ORP Klatovy a jejich vékové sloZeni k 31. 12. 2019

. ; Poéet |Primérny pocet obyvatel ve véku pocet obyvatel ve véku (v %)
Uzemi/obec v

obyvatel vék 0-14 (15-64| 65avice | 0-14 | 15-64 | 65 a vice
SO ORP Klatovy 50720 43,4 7 658 | 32 312 10 750 15 64 21
z toho obce:
Béharov 224 41,5 33 159 32 15 71 14
Bésiny 815 42,8 142 497 176 17 61 22
Bezdékov 918 42,4 156 575 187 17 63 20
Birkov 136 43,3 23 83 30 17 61 22
Bolesiny 765 39,9 139 502 124 18 66 16
Cachrov 506 44,3 67 331 108 13 65 21
Cernikov 358 42,6 56 238 64 16 66 18
Cervené Pofici 233 43,9 31 151 51 13 65 22
Cihari 219 43,3 27 147 45 12 67 21
Desenice 706 42,4 109 454 143 15 64 20
Dlazov 483 40,7 90 303 90 19 63 19
Dolany 931 41,2 172 583 176 18 63 19
Hamry 122 44 20 76 26 16 62 21
Hnacov 97 49,2 9 63 25 9 65 26
Chlistov 136 46,8 19 80 37 14 59 27
Chudenice 771 43,4 122 470 179 16 61 23
Chudenin 611 39,3 120 395 96 20 65 16
Janovice nad Uhlavou 2302 40,2 419| 1525 358 18 66 16
Javor 72 43,1 12 45 15 17 63 21
Jeiovy 235 42,4 46 140 49 20 60 21
Klatovy 22257 445| 3197(13951 5109 14 63 23
Klenova 110 41 16 74 20 15 67 18
Krenice 204 41 38 124 42 19 61 21
Lomec 133 41 21 89 23 16 67 17
M&&in 1147 43,2 166| 733 248 14 64 22
Mezihofi 64 44,6 8 46 10 13 72 16
Mlynské Struhadlo 55 45,2 10 29 16 18 53 29
Mochtin 1092 41,7 181 699 212 17 64 19
Myslovice 133 44,5 24 74 35 18 56 26
Nyrsko 4929 43 689 | 3260 980 14 66 20
Obytce 206 43,5 39 124 43 19 60 21
Ostretice 71 39 17 41 13 24 58 18
Planice 1663 44,2 231 1092 340 14 66 20
Polen 289 44,2 40 182 67 14 63 23
Predslav 803 41,2 141 506 156 18 63 19
Strazov 1420 43,3 226 878 316 16 62 22
Svihov 1661 43,5 244 | 1044 373 15 63 22
Tynec 341 42,2 55 224 62 16 66 18
Ujezd u Planice 129 41,4 26 76 27 20 59 21
Vrhavec 879 42,8 124 580 175 14 66 20
Vreskovice 324 42,5 56 206 62 17 64 19
Zavlekov 423 45,1 52 281 90 12 66 21
Zborovy 104 47,2 6 70 28 6 67 27
Zelezna Ruda 1643 42,6 239 | 1112 292 15 68 18

Zdroj: Cesky statisticky ufad
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K socio-demografickym ukazatellm popisujicim stav obyvatelstva daného Uzemi patfi také
jeho ndrodnostni sloZeni a podil cizincl. Pro dané ucely nam poslouzily vefejné dostupné
informativni prehledy vytvorené z idajli vedenych v evidenci obyvatel od Ministerstva vnitra
Ceské republiky. Pfesna data vedend na Ceském statistickém Ufadu jsou dostupnd pouze

vV

ees

Z celorepublikového pohledu zaujimd Plzerisky kraj 4. misto v poctu cizincl Zijicich na jeho
uzemi. Nejpocetnéjsi skupiny v okresnim méfitku, tedy v okrese Klatovy, tvofi obcané ze
Slovenska, Ukrajiny a Vietnamu. Na uzemi SO ORP Klatovy se nachazi zhruba 5,9 % vsech

cizincl Zijicich v Plzefiském kraji. Podrobnéjsi pocty cizincli v jednotlivych obcich feSeného
uzemi jsou zobrazeny v tabulce 3.

Tabulka 3. Pocet cizincl v obcich ORP s platnym povolenim k pobytu k 1. 1. 2020

S Muzi Zeny Pfechodny | Trvaly :::::L
nad 15 | do 15 | Celkem | nad 15 | do 15 | Celkem | PObyt | pobyt P

Béharov 31 1 32 9 1 10 36 6 42
Bésiny 19 1 20 8 1 9 15 14 29
Bezdékov 11 2 13 9 0 9 14 8 22
Birkov 5 0 5 0 0 0 4 1 5
Bolesiny 7 2 9 11 2 13 6 16 22
Cachrov 27 0 27 3 0 3 22 8 30
Cernikov 7 0 7 3 0 3 8 2 10
Cervené Pofici 1 6 6 1 7 5 8 13
Cihari 1 0 1 1 0 1 1 1 2
Desenice 17 2 19 7 0 7 14 12 26
Dlazov 5 0 5 2 0 2 4 3 7
Dolany 12 2 14 5 0 5 8 11 19
Hamry 3 0 3 0 0 3 0 3
Hnacov 0 0 0 0 0 0 0 0

Chlistov 0 0 0 1 0 1 0 1 1
Chudenice 10 10 10 2 12 7 15 22
Chudenin 12 4 16 15 1 16 20 12 32
Janovice nad Uhlavou 82 3 85 43 2 45 89 41 130
Javor 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jezovy 6 3 9 2 0 2 5 6 11
Klatovy 560 37 597 418 60 478 531 544 1075
Klenova 1 1 2 1 0 1 3 0 3
Kfenice 3 3 0 2 4 1 5
Lomec 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mécin 46 3 49 10 3 13 40 22 62
Mezihofi 3 0 3 0 0 0 1 2 3
Mlynské Struhadlo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mochtin 11 0 11 10 0 10 9 12 21
Myslovice 2 0 2 0 0 0 1 1 2
Nyrsko 133 10 143 121 11 132 161 114 275
Obytce 1 0 1 6 0 6 1 6 7
Ostretice 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Planice 26 7 33 22 4 26 16 43 59
Polen 3 1 4 2 0 2 2 4 6
Predslav 19 1 20 3 0 3 13 10 23
Strazov 40 7 47 34 5 39 45 41 86
Svihov 23 3 26 13 4 17 13 30 43




Pocet

Muzi Zeny Pfechodny | Trvaly L

Obec cizinct

nad 15 | do 15 | Celkem | nad 15 | do 15 | Celkem | PObYt | pobyt | .
Tynec 1 0 1 1 0 1 0 2 2
Ujezd u Planice 1 0 1 1 0 1 1 1 2
Vrhavec 5 0 5 2 0 2 6 1 7
Vieskovice 6 0 6 2 0 2 5 3 8
Zavlekov 8 0 8 4 2 6 4 10 14
Zborovy 4 0 4 1 0 1 4 1 5
Zelezna Ruda 106 10 116 89 12 101 74 143 217
Celkem SO ORP Klatovy 1243 100 1343 874 111 985 1182 | 1146 2328

Zdroj: Ministerstvo vnitra CR

e

Pocet cizincl Zijicich na feSeném Uzemi v poslednich letech mirné vzrostl

. Za posledni ctyri

roky predstavuje tento narlst témér 23 %. Stoupajici pocet cizincl z celého uzemi vykazuje
celkem 31 obci, z nichZ nejvyssi narust eviduje mésto Klatovy. Naopak klesajici pocet cizincl
vykazuje 5 obci, z nich# nejvétsi pokles eviduje mésto Zelezna Ruda. Podrobné je vyvoj poctu
cizincll zaznamenan v tabulce 4, pocty cizincl jsou uvedeny vzdy k 1. 1. daného roku.

Tabulka 4. Vyvoj poctu cizinch na uzemi SO ORP Klatovy v danych letech

Obec 2016 2017 2018 2019 2020
Béharov 36 37 36 41 42
Bésiny 21 21 22 24 29
Bezdékov 20 16 14 15 22
Birkov 1 1 4 3 5
Bolesiny 23 25 22 24 22
Cachrov 33 32 30 31 30
Cernikov 9 10 10 10 10
Cervené Pofici 11 11 13 13 13
Cihan 1 2 2 2 2
Desenice 22 20 23 26 26
Dlazov 4 5 6 5 7
Dolany 11 14 15 19 19
Hamry 4 4 4 4 3
Hnacov 0 0 0 0 0
Chlistov 0 0 0 0 1
Chudenice 21 25 23 21 22
Chudenin 24 25 27 30 32
Janovice nad Uhlavou 60 64 62 99 130
Javor 0 0 0 0 0
Jezovy 10 6 11 12 11
Klatovy 800 951 966 999 1075
Klenova 1 0 3 3
Krenice 1 1 1 1 5
Lomec 0 0 0 0
Mécin 54 60 60 57 62
Mezihofi 1 1 2 3 3
Mlynské Struhadlo 0 0 0 0 0
Mochtin 17 17 18 18 21
Myslovice 2 2 2 2 2
Nyrsko 238 249 246 259 275
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Obec 2016 2017 2018 2019 2020
Obytce 8 7 7 7 7
Ostretice 0 0 0 0 0
Planice 35 48 61 59 59
Polen 3 3 7 6 6
Predslav 19 22 23 24 23
Strazov 83 76 79 83 86
Svihov 31 35 33 38 43
Tynec 2 2 3 2 2
Ujezd u Planice 1 1 1 1 2
Vrhavec 7 7 6 7 7
Vreskovice 6 6 5 5 8
Zavlekov 11 10 11 11 14
Zborovy 2 1 1 4 5
Zelezna Ruda 260 223 206 209 217
Celkem SO ORP Klatovy 1893 2040 2064 2177 2328

Zdroj: Ministerstvo vnitra CR

Z dalSich statistik jsme se zaméfili na vyvojové zmény obyvatelstva daného Uzemi, predevsim
na pocet obyvatel, jejich vékovou strukturu a pfirlistek obyvatelstva. Vyvoj stavu obyvatelstva
je sledovan a popsan za obdobi od roku 2013 do roku 2019, a to vzdy k 31. 12. Popsana
relevantni data jsou shrnuta do tabulky 5.

Z celkového poctu obyvatel na daném Uzemi je pocet Zen standardné mirné vyssi nez pocet
muz(, k poslednimu dni sledovaného obdobi tvofi podil Zen 50,5 % celkového poctu obyvatel.
Jak je jiz popsano vyse, nejpocetnéjsi skupinu obyvatel standardné tvofi obyvatelé
v produktivnim véku (15-64 let), presto ale pocet osob v této kategorii vykazoval pravidelny
ubytek, za celé sledované obdobi 0 5 % a meziro¢né tedy v priiméru o vice nez 1 %.

Naopak rostouci tendenci vykazuje kategorie seniort 65+. Narlst obyvatel v této kategorii byl
od zacatku do konce sledovaného obdobi 0 18,7 %, mezirocné tak o 3,1 %.

Nejmensi podil obyvatel pfipadal na déti ve vékové kategorii 0-14 let. U této vékové skupiny
byl kromé roku 2017, kdy nastal pokles o 8 déti, vykazovan mirny narust, ktery za sledované
obdobi predstavoval 1,8 %.

VysSe uvedené udaje potvrzuji globalni trend starnuti populace, jehoZ indikatorem je index
stari. Ten predstavuje pomér senior(l (65+) na 100 déti ve véku 0-14 let. Na celém sledovaném
uzemi tento index kazdoroc¢né rostl a ke konci roku 2019 dosahl hodnoty 140,4, coz
predstavuje celkovy narlst o0 16,6 %. To v celokrajském méfitku predstavuje jednu z nevyssich
hodnot, kdy index stafi v Plzenském kraji dosahl ke konci roku 2019 hodnoty 130,5, ktera
vyrazné presahla i celorepublikovy primér 124,6.

Starnuti populace se také projevuje v dalSim demografickém ukazateli, a to v primérném véku
obyvatel. Ten se ve sledovaném obdobi (2013-2019) na reSeném uzemi zvysil z 40,7 na 42 let
u muzl az 43,1 na 44,6 let u zen.

Podrobnéjsi statistiky dale vykazuji pocet potratd, kterych je v feSeném tUzemi ke konci roku

2019 vykazovano celkem 167, coz je nejméné ze vsech sledovanych rok(. Tento ukazatel ma
ale ve sledovaném obdobi celkové kolisavy charakter.
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Zakladnimi demografickymi ukazateli jsou dale snatkovost a rozvodovost. V roce 2019
uzavielo vieseném uUzemi manzelstvi 270 parl, coz predstavuje nejvyssi hodnotu za
sledované obdobi. Pocet snatkll ma ve sledovaném obdobi stoupajici tendenci, pouze v letech
2015 a 2017 nastal mirny pokles. Celkovy narlst snatkovosti se od pocatku do konce
sledovaného obdobi zvysil témér o 38 %.

Naproti tomu bylo ke konci roku 2019 rozvedeno 108 manZzelstvi. Rozvodovost ma spise
kolisavy charakter, ale mezi za¢atkem a koncem sledovaného obdobi byl zaznamenan pokles,
ktery pfedstavoval 19 %.

Index rozvodovosti, ktery predstavuje pocet rozvodld na 100 snatkd, dosahl vroce 2019
hodnoty 40, coZ je primérna hodnota ve srovnani s celokrajskym méritkem, kde tento index
dosahoval hodnoty 42,6.

Tabulka 5. Vyvoj vybranych demografickych ukazatel izemi SO ORP Klatovy

SO ORP Klatovy 2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 | 2019
Pocet obyvatel (k 31. 12.) 50598 | 50588 | 50549 | 50 511 | 50479 | 50 564 | 50 720
. | muzi 2501924998 | 25016 | 2498924991 | 25061 | 25129
v tom podle pohlavi [~
zeny 25579 | 25590 | 25533 | 25522 | 25488 | 25503 | 25591
. 0-14 7522 7575| 7582| 7590| 7582| 7612| 7658
z’légm podleveku -y 34020 33657 | 33383 | 33027 | 32670 | 32419 32 312
65 a vice 9056| 9356| 9584 | 9894 |10227|10533|10750
Zivé narozeni 485 473 458 500 484 474 504
Zemreli celkem 542 532 562 518 512 532 587
podil zemrelych na novotvary (%) 25,5 22,9 24,4 24,5 23,0 23,7 23,7
podil zemrelych na nemoci obéhové soustavy
(%) 48,5 46,8 45,9 46,7 42,2 42,9 46,3
podil zemrelych na nemoci dychaci soustavy
(%) 6,3 5,3 7,5 5,4 7,6 7,7 7,3
Ptirozeny prirlistek obyvatel (narozeni - zemfreli) -57 -59 -104 -18 -28 -58 -83
Pristéhovali 592 641 712 745 744 781 839
Vystéhovali 688 592 647 765 748 638 600
Prirtstek obyvatel stéhovanim
(pristéhovali - vystéhovali) -96 49 65 -20 -4 143 239
Celkovy prirGstek (Ubytek) obyvatel -153 -10 -39 -38 -32 85 156
Snatky 196 223 218 254 244 267 270
Rozvody 134 118 150 116 120 121 108
Potraty 179 199 193 174 185 204 167
Primérny vék muzl (roky) 40,7 41,0 41,2 41,5 41,7 42,0 42
Primérny vék Zen (roky) 43,1 43,4 43,7 44,0 44,3 44,5 44,6
Podil obyvatel ve véku 65 a vice let (%) 17,9 18,5 19,0 19,6 20,3 20,8 21,2
Index stari (pocet osob ve véku 65 a vice let
na 100 déti ve véku 0-14 let) 120,4| 123,5| 126,4| 130,4| 134,9| 138,4| 1404

Zdroj: Cesky statisticky urad

Vyvoj poctu obyvatel feSeného Uzemi, ktery je vyjadien celkovym pfirGstkem, ma kolisavy
charakter. Od roku 2013 do roku 2017 je tento ukazatel v zdpornych hodnotach, coz znaci
ubytek obyvatelstva. V poslednich dvou letech byl vtomto ukazateli zaznamenan narist do
kladnych hodnot, ktery dosahl maxima v roce 2019 s hodnotou 156 obyvatel.
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TRETI ETAPA KOMUNITNIHO PLANOVAN{ SOCIALNICH SLUZEB NA KLATOVSKU (2021)

Na tomto stavu se podilel jednak migraéni pfrirGstek, ktery predstavuje rozdil poctu
pristéhovalych a vystéhovalych osob za stejné obdobi, a také prirozeny prirlistek obyvatel,
ktery pfedstavuje rozdil poctu Zivé narozenych déti a poctu zemfrelych za stejné obdobi.
Migracni pfirGstek ma za sledované obdobi kolisavy charakter, kdy maxima dosahl v roce
2019, kdyz se o 231 osob vice pristéhovalo nez vystéhovalo. Naopak nejvétsiho propadu do
zapornych hodnot se dostal v roce 2013, kdy vykazoval hodnotu -96 osob.

Ptirozeny prirlistek obyvatel je za celé sledované obdobi v zapornych hodnotdach, kdy pocet
zemrelych prevySuje pocet Zivé narozenych déti. Vroce 2019 predstavoval pfirozeny
prirQistek -83 osob, kdy se v feSeném uzemi Zivé narodilo 504 déti a zemrelo 587 osob. Nejvyssi
rozdil dosahl tento demograficky ukazatel v roce 2015, kdy pocet zemrelych prevysil o 104
osob pocet narozenych déti.

Vyvoj stavu obyvatel, véetné demografickych parametr které maiji vliv na celkovy pfrirlistek

obyvatel, je za celé Uzemi vyjadren v grafu 1.

Graf 1. PfirGistek obyvatel v feSeném Gzemi v letech 2013-2019

Prirtstek obyvatel
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M Vystéhovali m Prirtstek obyvatel stéhovanim

H Celkovy pftirastek (Gbytek) obyvatel

Zdroj: €SU, vytvoreno CpKP ZC

PrirGstek (Ci ubytek) obyvatel v jednotlivych obcich SO ORP Klatovy je vyobrazen na nasledujici
mapé (obrazek 5) celkové za celé sledované obdobi, tedy za roky 2013-2019.

V téchto letech méli celkové nejvétsi kladny prirGstek obce Mochtin, Predslav, Strazov a
Dolany. Naopak nejvétsi Ubytek, obyvatelstva vykazuji Klatovy, Zeleznd Ruda, Nyrsko a
Vrhaveé. Podrobné za jednotlivé roky je pak vyvoj celkového stavu obyvatel v jednotlivych
obcich uveden v pfiloze 3.
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TRETI ETAPA KOMUNITNIHO PLANOVAN{ SOCIALNICH SLUZEB NA KLATOVSKU (2021)

Obrazek 1. Celkovy pfirtistek obyvatel v obcich SO ORP Klatovy za roky 2013-2019

Prirtistek obyvatel v obcich SO ORP Klatovy v letech 2013 - 2019
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, mapa vytvorena CpkP ZC

Progndza vyvoje poctu obyvatelstva Plzeriského kraje, kterou ma do roku 2050 zpracovanou
Krajsky ufad Plzenského kraje v ramci analyzy dostupnosti a potfebnosti socidlnich sluzeb v
Plzenském kraji, predpokladd celkovy ubytek obyvatel a zmény ve vékové strukture
obyvatelstva. Dle progndzy by méla vékova skupina déti 0-14 let v pfistich nékolika letech
mirné rlst nebo stagnovat. Zlomovym rokem ma byt rok 2020, po kterém populace vyrazné
zestarne a snizi se podil déti do 15 let a vyrazné naroste podil obyvatel ve vékové skupiné 65+
let. Od roku 2030 by méla byt porodnost opét priznivéjsi a od roku 2040 by mél byt
zaznamenan opét mirny narust ve vékové kategorii do 15 let, avSak vékova kategorie obyvatel
starSich 65 let bude stale pravidelné narUstat.
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Celkové tak bude ubyvat déti ve Skolnich zafizenich, naopak poroste poptavka po kapacitach
zdravotnich a socialnich sluzeb.

Celkové by dle progndzy mélo v ORP Klatovy v nasledujicich 30 letech dochazet k primérnému
Ubytku obyvatelstva srovnatelnému s hodnotami v rdmci kraje.

6. Bydleni

Bydleni predstavuje jeden z Cinitel(, ktery ma vliv na socio-demograficky vyvoj daného tzemi.
Predstavuje totiz jednu ze zakladnich podminek Zivota lidi, bez které nelze ocekavat efektivni
pohyb obyvatelstva. Bydleni je vzadjemné ovlivnéno také hospodarskym rozvojem tUzemi, kdy
nové pracovni pfileZitosti ovliviuji kladny pfirGstek obyvatel, na druhé strané neni mozny
hospodarsky rozvoj tzemi bez moznosti rozvoje kvalitniho bydleni. Z hlediska socialni oblasti
pfedstavuje bydleni zejména zakladni lidskou potfebu. Kvalita bydleni (potazmo jeho
existence) podminiuje moznosti lidi resit své kazdodenni povinnosti. Jinymi slovy je bydleni
zakladnim predpokladem pro kladné teSeni krizovych socidlnich situaci (dluhy,
bezdomovectvi, drogova zavislost, potazmo socialni vylouéeni jako takové).

Jednim z ukazatelU kvality bydleni je technicka infastruktura, tedy moznost napojeni bytli na
energetické a komunalni sité. Jedna se predevsim o pfitomnost plynovodu, vodovodu a
kanalizace v obci. V SO ORP Klatovy je 75 % obci napojeno na vefejny vodovod. Obyvatelé
ostatnich obci nebo jejich ¢asti jsou v zasobovani pitnou vodou odkazani na vlastni zdroje ze
studny. Témér 39 % obci je v feSeném Uzemi plynofikovdno. V mistech, ktera plynofikovdna
nejsou, je alternativnim zdrojem plynu pro domacnosti propan-butan v tlakovych Iahvich.
Na 50 % uzemi jsou odpadni vody svadény kanalizaéni siti do COV. Na Gzemi SO ORP Klatovy
jsou 4 sbérné dvory. Tyto ukazatele jsou podrobné vyobrazeny v pfiloze 4.

Dalsim ukazatelem kvality bydleni daného uzemi muze byt také jeho obcanska vybavenost.
Z dat vyplyva, Ze na feSeném Uzemi jsou nejpocetnéji zastoupena sportovni htisté, ktera jsou
vybudovana v 80 % obci SO ORP. Nejméné zastoupenymi zatizenimi obcanské vybavenosti
jsou kina, dale jednoucelové kryté sportovni zatizeni, stfediska pro volny ¢as déti a mladeze a
takeé turistické informacni centra. V 55 % obci nalezneme kostel s pravidelnymi bohosluzbami
a prostory pro kulturni spolecenské akce pak disponuje 48 % obci. Zjisténa data o technické
vybavenosti a zafizeni pro volnocasové vyuziti v oblasti kultury a sportu pro SO ORP Klatovy
jsou zaznamenadna v priloze 5.

Dalsim ukazatelem urcujici kvalitu bydleni je rozvoj bydleni, konkrétné vystavba novych byt(.
Bytem se pfitom rozumi mistnost nebo soubor mistnosti, které jsou uréeny k bydleni a mohou
tomuto uUcelu slouZit jako samostatné bytové jednotky. Pocty dokoncenych byt jsou
podrobné rozepsany v tabulce 6, v tabulce 7 jsou dale uvedeny druhy bytové vystavby.

Tabulka 1. Dokoncené byty v feSeném tizemi v letech 2015-2019

Pocet dokoncenych bytl v letech
Obec 2015 2016 2017 2018 2019 Celkem
Béharov - - - - 1 1
Bésiny 2 - 2 1 1 6
Bezdékov 1 1 1 - 3 6
Birkov - - - - 0
Bolesiny 1 3 1 1 3 9
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Pocet dokoncenych bytt v letech

Obec 2015 2016 2017 2018 2019 Celkem
Cachrov 1 - 1 - 1 3
Cernikov - 1 - 1 1 3
Cervené Porici 1 - - 1 1 3
Cihari - - - - 1 1
Desenice 3 1 4 3 - 11
Dlazov 2 - - - 1 3
Dolany 5 3 1 4 2 15
Hamry 1 - - 1 - 2
Hnacov - - - - - 0
Chlistov 1 - 1 - 2
Chudenice 1 - - - - 1
Chudenin 2 - 1 4 1 8
Janovice nad Uhlavou 1 3 1 2 6 13
Javor - - - - 1 1
JeZovy - 1 - - 2 3
Klatovy 15 29 5 47 100 196
Klenova - - - - - 0
Krenice 1 2 - - 2 5
Lomec - - - - - 0
Mécin - 1 - 6 5 12
Mezihofi - - - - - 0
Mlynské Struhadlo - - - - - 0
Mochtin 6 4 3 7 15 35
Myslovice - - - - - 0
Nyrsko 5 12 7 35 4 63
Obytce - - - - 5 5
Ostretice - - - - - 0
Planice - 2 1 1 2 6
Polen - - - - - 0
Predslav 1 - - 3 4 8
Strazov 1 5 6 3 4 19
Svihov 2 - 1 2 4 9
Tynec 2 1 - 1 - 4
Ujezd u Planice - - - - 0
Vrhavec 1 - 1 2 9 13
Vieskovice - - - - 5 5
Zavlekov - - - - 1 1
Zborovy - - - - - 0
Zelezna Ruda 17 8 8 13 9 55
Celkem za ORP Klatovy 73 77 45 138 194 527

Zdroj: Cesky statisticky urad

V letech 2015 az 2019 bylo v feSeném Uzemi dokoncéeno celkem 527 bytd, z toho 363 byt bylo
soucasti vystavby rodinnych dom(, 153 byt( bylo vystavéno v bytovych domech, 8
v nebytovych budoviach a 3 ve stavebné upravenych nebytovych prostorach. Nejvice bytu bylo
za sledované obdobi dokonéeno v Klatovech, Nyrsku, Zelezné Rudé&, Strazové, Mochting,
Dolanech a Janovicich nad Uhlavou. V téchto obcich je vystavba novych byti dokon&ovana
stabilné. V mensim méfitku, ale pravidelné, probihd vystavba v poslednich letech také
v obcich BéSiny, Bolesiny, Chudenin, Planice, Svihov a Vrhaveé. Naopak v nékolika obcich
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stabilné neprobihala zddnd vystavba, a to v obcich Bitkov, Hnacov, Klenovd, Lomec, Mezihofi,
Mlynské Struhadlo, Myslovice, Ostietice, Poler, Ujezd u Planice a Zborovy.

Tabulka 2. Druhy dokonéenych byt v feSeném tizemi v letech 2015-2019

Bytova vystavba v

domech s .
Y stavebné
Obec rodinnych , pecovetelskou , . upravenych
bytovych domech sluzbou nebytovych budovach "
domech nebytovych
a domovech- .
. prostorach
penzionech

Béharov 1 0 0 0 0
Bésiny 6 0 0 0 0
Bezdékov 5 0 0 0 1
Birkov 0 0 0 0 0
Bolesiny 9 0 0 0 0
Cachrov 3 0 0 0 0
Cernikov 3 0 0 0 0
Cervené Pofici 3 0 0 0 0
Cihan 1 0 0 0 0
Desenice 11 0 0 0 0
Dlazov 3 0 0 0 0
Dolany 13 0 0 2 0
Hamry 2 0 0 0 0
Hnacov 0 0 0 0 0
Chlistov 2 0 0 0 0
Chudenice 1 0 0 0 0
Chudenin 7 0 0 0 1
Janovice nad Uhlavou 13 0 0 0 0
Javor 1 0 0 0 0
Jezovy 3 0 0 0 0
Klatovy 79 116 0 1 0
Klenova 0 0 0 0 0
Krenice 5 0 0 0 0
Lomec 0 0 0 0 0
Mécin 12 0 0 0 0
Mezihofi 0 0 0 0 0
Mlynské Struhadlo 0 0 0 0 0
Mochtin 35 0 0 0 0
Myslovice 0 0 0 0 0
Nyrsko 34 24 0 4 1
Obytce 5 0 0 0 0
Ostretice 0 0 0 0 0
Planice 6 0 0 0 0
Polen 0 0 0 0 0
Predslav 8 0 0 0 0
Strazov 19 0 0 0 0
Svihov 9 0 0 0 0
Tynec 4 0 0 0 0
Ujezd u Planice 0 0 0 0 0
Vrhavec 13 0 0 0 0
Vreskovice 5 0 0 0 0
Zavlekov 1 0 0 0 0
Zborovy 0 0 0 0 0

N
o




Bytova vystavba v
domech s .
Y stavebné
Obec rodinnych LT O upravenych
bytovych domech sluzbou nebytovych budovach ;
domech nebytovych
a domovech- .
. prostorach
penzionech
Zelezn Ruda 41 13 0 1 0
SO ORP Klatovy 363 153 0 3 3

Zdroj: Cesky statisticky urad

Stav bytového fondu v obcich feseného Uzemi byl dale zjistovan prostfednictvim dotaznika,
které byly zaslany starostlm vSech 44 obci. Z téchto obci byl dotaznik vyplnén 32 obcemi, tudiz
muUzZeme uvedené Udaje povazovat za témér 73 % celého obecniho bytového fondu feSeného
Uzemi. Z 32 obci, které dotaznik vyplnili, jich 8 nedisponuje obecnim bytovym fondem (Javor,
Klenovd, KFenice, Mezihofi, Myslovice, Ostietice, Poleri, Ujezd u Planice). Ve vlastnictvi viech
24 obci, které bytovym fondem disponuiji, je celkem 1 315 byt(. VétSinou se jednd o béiné
byty (954), dale zna¢nou ¢ast predstavuji byty v Domech s pecovatelskou sluzbou, coz jsou tzv.
byty zvlastniho urceni (222) a byty socidlniho charakteru (138). Obce také vlastni celkem jeden
sluZzebni byt.

Byty zvlastniho uréeni vlastni celkem 4 obce (Cervené Pofici, Klatovy, Mécin, Svihov), vechny
tyto byty se nachdzeji v Domech s pecovatelskou sluzbou. Byty pro socidlni bydleni jsou k
dispozici celkem v 6 obcich. Ve vétsiné pripadl jsou tyto byty vystavéné z dotaci, je v nich
zpravidla oproti béZznym bytdm sniZzené ndjemné a najemnici musi pravidelné dokladat sv(j
pfijem, ktery nesmi presahovat stanovenou hranici. Nejcastéji jsou v téchto bytech ubytované
napf. matky samozivitelky s détmi, rodiny s nizkymi pfijmy, seniofi ¢i mladi lidé.

Zamér na dalSirozvoj v oblasti bydleni uvedlo celkem 10 obci. U 4 obci by se jednalo o vystavbu
obecnich bytl, u 3 obci o socidlni byty, ¢i byty socidlniho charakteru (pro seniory, rodiny
s détmi, startovaci byty), jedna obec uvedla zamér na vystavbu domova se zvlastnim rezimem
pro osoby s rliznymi typy demence a déle jedna obec uvedla zamér na vybudovani pobytového
zafizeni pro lidi se snizenou sobéstacnosti z divodu véku ¢i zdravotniho postizeni, kdy v
soucasné dobé jsou pripraveny prostory pro vystavbu zafizeni a ¢eka se na vhodny dotacni
titul. V jedné obci pak soukromy investor planuje prestavbu objektu na domov pro seniory.
Dalsi 2 obce uvedly, Ze by zdjem o rozsifeni bytového fondu méli, ale potykaji s nedostatkem
financi na vystavbu ci prestavbu. Tyto obce chtéli vystavét obecni bydleni ¢i bydleni socidlniho
charakteru.

Okamzité bydleni pro pfipad krize neni v regionu bézné dostupné. Vétsina obci vSak uvedla,
Ze by své obyvatele v pfipadé krize mohli kratkodobé ubytovat ve svych obecnich

nemovitostech.

Prehled bytl ve vlastnictvi obci a poctu Zadatelll o tyto byty je prezentovan v tabulce 8.
Z uvedenych dat je zfejmé, Ze i pres stabilni vystavbu je stale velky pocet Zadatell o byty.
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Tabulka 3. Pocty bytti a Zadosti o byty v obcich SO ORP Klatovy

Byty Zadosti o byty

Obec v. . | bytyv |socialni| .. , z toho ey s Byty v e,

bézné ;;ys e jiné bezbariérové Bézné ;tpys Socialni

Bésiny 3 0 0 0 0 1 0 0
Bezdékov 6 0 0 0 0 0 0 0
Cachrov 27 0 0 0 0 6 0 0
Cernikov 3 0 0 0 0 0 0 0
Cervené Pofici 0 7 0 0 1 0 3 0
Cihari 4 0 2 0 0 0 0 0
Desenice 7 0 22 0 5 0 0 15
DlaZzov 2 0 0 0 9 0 0 0
Dolany 2 0 0 0 2 1 0 0
Hamry 7 0 0 0 3 2 0 0
Janovice nad Uhlavou 4 0 0 0 0 3 0 0
Javor 0 0 0 0 0 0 0 0
Klatovy 377 193 73 0 18 2 260 90
Klenova 0 0 0 0 0 0 0 0
Krenice 0 0 0 0 0 0 0 0
Mécin 2 12 0 0 0 0 0 0
Mezihofi 0 0 0 0 0 0 0 0
Mochtin 9 0 0 0 0 0 0 0
Myslovice 0 0 0 0 0 0 0 0
Nyrsko 374 0 26 0 7 113 0 1
Obytce 6 0 0 0 0 0 0 0
Ostretice 0 0 0 0 0 0 0 0
Planice 40 0 2 0 0 25 0 0
Polen 0 0 0 0 0 0 0 0
Predslav 4 0 0 0 1 0 0 0
Strazov 16 0 0 0 0 0 0 0
Svihov 25 10 0 0 10 15 0 0
Tynec 3 0 0 0 2 2 0 0
Ujezd u Planice 0 0 0 0 0 0 0 0
Vrhavec 1 0 0 0 0 0 0 0
Zavlekov 17 0 0 0 0 0 0 0
Zeleznd Ruda 15 0 13 1 2 0 0 0
Celkem ORP Klatovy 954 222 138 1 60 168 263 106

Zdroj: Dotaznikové setreni, 2020

Dle prehledu ubytoven od Plzenského kraje se na feSeném tzemi SO ORP Klatovy k 30. 6. 2020
nachazelo celkem 10 ubytoven se schvalenym provoznim fddem. Jedna v Chudeninég, jedna
v Pfedslavi, dvé v Janovicich nad Uhlavou a $est v Klatovech.

7. Nezameéstnanost

Jednim z ukazatel(l nezaméstnanosti je existence dostupnych ekonomickych subjektl sidlicich

na reseném Uzemi.

Na uUzemi celého feseného Uzemi pusobilo k 31. 12. 2019 celkem 12 478 ekonomickych
subjektl, z ¢ehoz 77,9 % tvorily fyzické osoby, zbytek pak pravnické. Z tabulky 9 je zrejmé, zZe

1 Pocty zadatell nelze presné urcit — zadosti o béZné byty se podavaji jednotlivé vzdy na konkrétni uvolnény byt,
kdy pocet zadatel se pohybuje kolem 40 na byt.
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od roku 2017 do roku 2019 zaznamenal vyvoj téchto subjektld, coby potencidlnich
zaméstnavatel(, spiSe kolisavy charakter, s mirnym nardstem v roce 2018.

Ke konci sledovaného obdobi nejvice ekonomickych subjekt(i (27,5 %) podnikalo v odvétvi
obchodu, ubytovani, stravovani a pohostinstvi. Dale 13,4 % subjekt(i podnikalo v oblasti
pramyslu, v oblasti zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 10,5 % a ve stavebnictvi pak 10,2 %
subjektd. Velmi mirny ndrast ve sledovaném obdobi vykazovaly ekonomické subjekty
podnikajici v oblastech primyslu a stavebnictvi. Naopak mirny kazdorocni pokles vykazovaly
subjekty v oblasti obchodu, ubytovani, stravovani a pohostinstvi a taktéz v oblasti zemédélstvi,
lesnictvi a rybarstvi.

Nejrozsitenéjsi formou byly subjekty bez zaméstnancli, nasledovaly malé subjekty,
zaméstnavajici 1-9 zaméstnancl. Nejmensi podil zaujimali velci zaméstnavatelé s 250 a vice
zaméstnanci.

Tabulka 4. Ekonomické subjekty sidlici v SO ORP Klatovy 2017-2019

Ekonomické subjekty se sidlem v SO ORP Klatovy 2017 2018 2019
celkem 12 473 12 586 12478
fyzické osoby 9919 9968 9721
z toho zemé&délsti podnikatelé 539 540 542
pravnické osoby 2554 2618 2757
z toho obchodni spoleénosti 1180 1210 1240
Podil ekonomickych subjektl podle vybranych odvétvi ekonomické cinnosti (%)
zeméd@lstvi, lesnictvi a rybaFstvi 10,6 10,5 10,5
pramysl celkem 13,1 13,2 134
stavebnictvi 9,9 9,9 10,2
obchod, ubytovani, stravovani a pohostinstvi 28,3 28,0 27,5
Pocet subjektt podle poétu zaméstnancu
bez zaméstnanci 3846 3921 3911
1-9 zaméstnanci 799 777 799
10-49 zaméstnanci 172 164 165
50-249 zaméstnanci 52 56 56
250 a vice zaméstnanci 9 8 7

Zdroj: Cesky statisticky ufad

Z ekonomickych ukazatel(l se dale zaméfime pfimo na nezaméstnanost obyvatel, respektive
na podil nezaméstnanych osob, ktery vyjadfuje podil dosaZitelnych uchazeéti? o zaméstnani
ve véku 15—-64 let ze vSech obyvatel ve stejném véku s trvalym nebo dlouhodobym pobytem
na daném Uzemi.

Na konci roku 2019 bylo v SO ORP Klatovy evidovano celkem 560 dosazitelnych uchazecl o
zaméstnani, coz predstavuje podil 1,7 % ze vSech obyvatel stejného véku v regionu. To je jeden

2 Jedna se o uchazece o zaméstnani, ktefi mohou bezprostiedné nastoupit do zaméstnani pfi nabidce vhodného pracovniho
mista, tj. evidovani nezaméstnani, ktefi nemaji zadnou objektivni prekdzku pro pfijeti zaméstnani. Za dosaZitelné se
nepovazuji uchazeci o zameéstnani ve vazbé, ve vykonu trestu, uchazeci v pracovni neschopnosti, uchazeci, ktefi jsou zarazeni
na rekvalifikacni kurzy, nebo uchazedi, ktefi vykonavaji kratkodobé zaméstnani a daale uchazedi, ktefi pobiraji penéZitou
pomoc v materstvi nebo kterym je poskytovana podpora v nezaméstnanosti po dobu matefské dovolené.
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hodnoty podilu nezaméstnanych v celorepublikovém méfitku (2,9 %).

Tento nizky podil nezaméstnanych ma souvislost s vyssim podilem primyslové vyroby a sluzeb
nachazejici se na daném Uzemi a dostupnosti vétSich zaméstnavateld.

(1,6 %).

Pocet dosazitelnych uchazec¢l vSO ORP Klatovy tvofi 6,4 % celkového poctu uchazect
Plzeriského kraje. Srovnani podilu nezaméstnanych v jednotlivych ORP Plzeriského kraje je
zobrazeno v tabulce 10.

Tabulka 5. Nezaméstnanost v Plzefiském kraji k 31. 12. 2019

Nazev Dosazitelni uchazeci 15 - 64 Podil nezaméstnanych osob (v %)
Ceska republika 196 285 2,9
Plzensky kraj 8737 2,3
ORP Plzenského kraje
Blovice 140 1,8
Domatzlice 526 2
Horazdovice 195 2,6
Horsovsky Tyn 235 2,5
Klatovy 560 1,7
Kralovice 409 2,8
Nepomuk 200 2,7
Nytany 794 2,1
Plzen 2 597 2,1
Prestice 236 1,6
Rokycany 785 2,5
Stod 244 1,6
Stribro 326 2,9
Susice 579 3,8
Tachov 689 2,8

Zdroj: Cesky statisticky ufad

V nasledujici tabulce 11 je zobrazeno rozloZeni uchazecl o zaméstnani v jednotlivych obcich
SO ORP Klatovy a poéty pracovnich mist, ktera byla v jednotlivych obcich nabizena.

Nejvice dosazitelnych uchazecl o zaméstnani bylo evidovano v Klatovech, Nyrsku, Janovicich
nad Uhlavou a Planici. Naopak ?adného dosaZitelného uchazeée nevykazovaly obce Bitkov,
Chlistov, Lomec, Mlynské Struhadlo, Osttetice, Tynec, Ujezd u Planice a Zborovy.

Nejvyssi podil nezaméstnanych v feSeném Gzemi byl evidovan v obci Zavlekov (4,1 %). Volnych
mist pro reSené uzemi bylo evidovano celkem 1 968, coz ¢ini 3,5 volného pracovniho mista na
jednoho dosazitelného uchazece. Nejvice pracovnich pfilezitosti bylo v Klatovech, Janovicich
nad Uhlavou, Nyrsku a Zelezné Rudé, naopak Zzadnd volnd pracovni mista nebyla evidovéna
zhruba ve tfetiné obci feSeného uzemi.
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Tabulka 6. Uchazeci o zaméstnani v obcich SO ORP Klatovy k 31. 12. 2019

. Pocet
Pocet o p
uchazecli o uchva zec’u ? ; Podil Pra’covm
zaméstnani v zame:stnarfl v ondl| ) nezaméstnanych m]sta v.
Obec . . evidenci nezaméstnanych 5 evidenci
evidenci . L o osob (v %) -
dFadu prace uraduwprac? osob (v %) ura’du
(dosaditelni) (doiant(velnl) _ _ prace
muzi | Zeny muZzi ieny
SO ORP Klatovy 560 284 276 1,7 1,7 1,7 1968
Béharov 1 1 - 0,6 1,1 - -
Bésiny 9 5 4 1,8 1,9 1,7 1
Bezdékov 4 p p 0,7 0,7 0,7 43
Birkov - - - - - - 6
Bolesiny 7 2 5 1,4 0,8 1,9 4
Cachrov 4 3 1 1,2 1,6 0,7 7
Cernikov 4 2 2 1,6 1,6 1,6 -
Cervené Pofiéi 2 1 1 1,4 1,2 1,5 -
Cihari 2 1 1 1,4 1,4 1,4
Desenice 7 4 3 1,5 1,6 1,4 2
Dlazov 9 3 6 2,9 1,9 4,1 2
Dolany 6 3 3 1,1 1 1,1 54
Hamry 3 2 1 3,9 4,5 3 -
Hnacov 2 2 - 3,3 5,7 - -
Chlistov - - - - - -
Chudenice 5 - 5 1,1 - 2,1 3
Chudenin 12 6 6 3 3 3 26
Jemoize (i 28 15 13 1,9 1,9 1,8 620
Uhlavou
Javor 1 - 1 2,3 - 5,9 -
Jezovy 2 1 1 1,3 1,2 1,5 -
Klatovy 250 128 122 1,8 1,8 1,7 843
Klenova 2 1 1 2,7 2,4 3
Krenice 1 1 - 0,9 1,6 - -
Lomec - - - - - - 1
Mécin 16 12 4 2,2 3 1,2 2
Mezihofi 1 - 1 2,3 - 5 -
Mlynské Struhadlo - - - - - -
Mochtin 10 4 6 1,5 1,1 1,8 12
Myslovice 1 1 - 1,4 2,5 - 3
Nyrsko 59 32 27 1,8 1,9 1,7 171
Obytce 2 - 2 1,6 - 3,1 -
Ostretice - - - - - - -
Planice 23 10 13 2,1 1,7 2,5 34
Polen 3 - 3 1,7 - 3,6 -
Predslav 9 4 5 1,8 1,6 2 8
Strazov 18 9 9 2,1 2 2,2 27
Svihov 17 6 11 1,6 1,1 2,1 6
Tynec - - - - - - -
Ujezd u Planice - - - - - -
Vrhavec 5 2 3 0,9 0,6 1,1 2
Vreskovice 6 4 2 2,9 4 1,9 4

3 podil nezaméstnanych rozdélen na pohlavi je potitan z podilu dosazitelnych muzti a zen na celkovy podil muzii a Zen ve
vékové kategorii 15-64 s trvalym a dlouhodobym pobytem.
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TRETI ETAPA KOMUNITNIHO PLANOVAN{ SOCIALNICH SLUZEB NA KLATOVSKU (2021)

. Pocet
Pocet 20 ,
. uchazeci o . Pracovni
uchazecu o v .. ; Podil ;
. . zameéstnani v Podil . , mista v
zaméstnani v . . . , nezaméstnanych . .
Obec i . evidenci nezaméstnanych 5 evidenci
evidenci . . osob (v %) oy
. ; ufadu prace osob (v %) uradu
gl [rese (dosatzitelni) prace
(dosazitelni) T - s
muzi | Zeny muzi ieny
Zavlekov ul ul -] 72 - 7
Zborovy - - - - - - 1
Zelezna Ruda 18 6 12 1,6 1,1 2,2 79

Zdroj: Cesky statisticky ufad

Podil nezaméstnanych osob v jednotlivych obcich feSeného Gzemi ke konci roku 2019 je
dokumentovan také v nasledujici mapce (obrazek 6).

Obrazek 2. Podil nezaméstnanych v obcich SO ORP Klatovy k 31. 12. 2019

Podil nezaméstnanych v obcich SO ORP Klatovy k 31.12.2019

Vieskovice

Bitkov,

il N
Cervené:Pofici
Mezihof

Jez o
a0, Svihov
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Cernikov
Mlynské Struhadlo

Ujezdqu

Janovicelnad Uhlavou

Zborovy
Béharov

Hnaéov\,\g

bZaviekov

Klenova

B

Legenda

Podil nezaméstnanych (%)
[J0-09

CJ1-19

B 2-29

l3-39

I vice neZ 4

Zelezna Ruda

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, mapa vytvorena CpkP ZC
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Vyvoj nezaméstnanosti od roku 2014 ve tfech mezidobych v jednotlivych obcich SO ORP
Klatovy je zaznamenam v tabulce 12. Z tabulky je zfejmé, Ze podil nezaméstnanych za posledni
roky klesa jak celorepublikové, krajsky, tak i vieSeném uUzemi. Hodnota podilu
nezaméstnanych ve sledovaném UGzemi je pravidelné nizéi nez hodnota za Plzerisky kraj a CR.
Za sledované obdobi doslo k nejvétsimu poklesu nezaméstnanosti v obcich Hnacov, Dlazov,
Kfenice a Mlynské Struhadlo. Naopak k mirnému nardstu doslo v obci Mezihofi. Pravidelné za
celé sledované obdobi zlstava pocet muiskych uchazecll o zaméstnani mirné vyssi nez
Zenskych.

Tabulka 7. Vybrané ukazatele nezaméstnanosti v obcich SO ORP Klatovy v letech 2014, 2016 a 2019

2014 2016 2019
Pocet Pocet Pocet
uchazeéi o uchazeéi o uchazeéi o
- , zaméstnani v Podil zameéstnani v Podil zaméstnani v Podil
Uzemi/Obec . . . , . . . , L . . ,
evidenci nezaméstnanych evidenci nezaméstnanych evidenci nezaméstnanych
uradu prace osob (v %) uradu prace osob (v %) uradu prace osob (v %)
(dosatzitelni) (dosatzitelni) (dosatzitelni)
Celkem | Zeny Celkem | Zeny Celkem | Zeny
Ceska 260 180 98
T 525975 330 7,5| 360170 588 5,2 | 196 285 368 2,9
Plzerisky kraj 21901 11 57| 13499 6 3,6 8737 4 2,3
196 958 444
SOl 1716 | 824 5 778 | 334 2,3 560 | 276 1,7
Klatovy
Béharov 5 5 3,2 3 3 1,8 1 - 0,6
Bésiny 10 2 1,9 11 4 2,1 9 4 1,8
Bezdékov 33 16 5,3 15 9 2,5 4 2 0,7
Birkov 2 2 2,5 - - - - - -
Bolesiny 16 9 2,9 8 4 1,5 7 5 1,4
Cachrov 15 8 4,2 10 5 2,9 4 1 1,2
Cernikov 17 8 6,9 7 3 2,9 4 2 1,6
Cervene 12| 6 8,5 71 s 4.8 2| 1 1,4
Pofici
Cihan 5 1 3,6 3 1 2,1 2 1 1,4
Desenice 26 14 5,6 11 4 2,4 7 3 1,5
Dlazov 35 18 11 11 3 3,8 9 6 2,9
Dolany 18 9 3,2 13 7 2,3 6 3 1,1
Hamry 5 3 6 2 - 2,2 3 1 3,9
Hnacov 10 4 15,4 2 1 3,4 2 - 3,3
Chlistov 5 2 6,7 3 - 3,8 - - -
Chudenice 35 20 7,1 15 9 3,1 5 5 1,1
Chudenin 25 7 6 13 4 3,1 12 6 3
Janovice nad 97| 52 6,2 48| 17 3,2 28| 13 1,9
Uhlavou
Javor 2 1 4 - - - 1 1 2,3
Jezovy 11 2 7 6 3 4 2 1 1,3
Klatovy 652 | 315 4,4 307 | 130 2,1 250 | 122 1,8
Klenova 3 2 3,7 2 1 2,6 2 1 2,7
Krenice 10 6 9 5 4 4,2 1 - 0,9
Lomec 3 1 3,3 1 1 1,1 - - -
Mécin 69 36 8,9 24 10 3,2 16 4 2,2
Mezihofi 1 - 2,2 1 - 2,6 1 1 2,3
Mlynské
Struhadlo 3 ! 91 ! ! 3.4 ) ) )
Mochtin 36 18 5,4 14 4 2,1 10 6 1,5
Myslovice 4 1 4,9 2 - 2,6 1 - 1,4
Nyrsko 185 82 5,3 83 35 2,4 59 27 1,8




2014 2016 2019
Pocet Pocet Pocet
uchazeci o uchazecti o uchazecii o
7 , zaméstnani v Podil zameéstnani v Podil zaméstnani v Podil
Uzemi/Obec ik . Y , . . " , L . Y .
evidenci nezaméstnanych evidenci nezaméstnanych evidenci nezaméstnanych
uradu prace osob (v %) uradu prace osob (v %) uradu prace osob (v %)
(dosatzitelni) (dosazitelni) (dosatzitelni)
Celkem | Zeny Celkem | Zeny Celkem | Zeny

Obytce 8 5 5,7 4 - 2,9 2 2 1,6
Ostretice 1 1 2,4 - - - - - -
Planice 74 30 6,5 30 13 2,7 23 13 2,1
Polen 18 9 9,3 3 1 1,7 3 3 1,7
Predslav 24 11 5 12 7 2,5 9 5 1,8
Strazov 35 17 3,9 22 10 2,5 18 9 2,1
Svihov 69 37 6,3 27 14 2,5 17 11 1,6
Tynec 7 5 3,2 2 2 0,9 - - -
Ujezd u 2| - 2,9 1l - 1,5 - ;
Planice
Vrhave¢ 27| 17 4,5 7 3 1,2 5 3 0,9
Vreskovice 9 6 4,5 4 3 2 6 2 2,9
Zavlekov 30 6 10,5 16 2 5,8 11 - 4,1
Zborovy 6 3 7,1 2 1 2,3 - - -
Zelezna Ruda 56 26 4,3 20 10 1,7 18 12 1,6

Zdroj: Cesky statisticky urad

Souhrnna data o vyvoji nezaméstnanosti vfeSeném uUzemi za poslednich 7 let jsou
zaznamendny v ndsledujici tabulce 13, a to vZdy k 31. 12. daného roku. Béhem sledovaného
obdobi se pravidelné sniZuje podil nezaméstnanych osob a naopak roste pocet pracovnich
mist, ¢imZ klesa pocet uchazecl na jedno pracovni misto. Soucasné se zvysuje podil osob se
zdravotnim postiZzenim na vSech evidovanych uchazecich o zaméstnani. Tato situace by méla
zvySovat Sance pro hlife zaméstnatelné uchazece ziskat pracovni uplatnéni.

Tabulka 8. Vyvoj nezaméstnanosti v SO ORP Klatovy v letech 2013-2019

SO ORP Klatovy 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Evidovani uchazeci o zaméstnani 2132| 1808| 1309 906 650 577 653
z toho dosazitelni (%) 96,2 94,9 91,7 85,9 85,4 80,9 85,8
z toho obc¢ané se zdravotnim postizenim (%) 11,9 13,9 16,5 19,6 19,7 18,4 -
z toho absolventi (%) 4,8 3,4 3,9 2,9 2,8 3,6 -
z toho osoby s délkou evid. nad 12 mésict (%) 35,6 31,8 26,0 21,0 15,1 14,2 -
Volna pracovni mista 370 409 803 996 | 1250| 1563 | 1968
Pocet uchazecl na 1 volné pracovni misto 5,8 4,4 1,6 0,9 0,5 0,4 0,3
Podil nezaméstnanych osob (%) 5,94 5,04 3,57 2,33 1,68 1,43 1,7

Zdroj: Cesky statisticky urad

Celkové pocet nezaméstnanych od zac¢atku do konce sledovaného obdobi klesl o0 69,4 %.
Vyvoj celkového poklesu uchazecli o zaméstnani a narlstu volnych pracovnich mist od roku

2013 do roku 2019 v SO ORP Klatovy vyjadiuje také graf 2.
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Graf 1. Vyvoj poctu uchazecli o zaméstnani a volnych pracovnich mist v SO ORP Klatovy
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Zdroj: Cesky statisticky urad

8. Zadluzenost obyvatel

V Ceské republice funguji dva oficialni rejstfiky exekuci, a to Centralni evidence exekuci, kterou
provozuje Exekutorskd komora Ceské republiky, a dale Rejstiik zahajenych exekuci, ktery
spravuje Ministerstvo spravedlnosti. Ani jeden z uvedenych rejstfik(i vSak neeviduje exekuce
spravni a dafiové, proto tak v Ceské republice chybi informace o skuteéném poctu vedenych
exekuénich fizeni. Zadna z téchto instituci také aktualné nepracuje komplexné s exekuénimi
daty a neanalyzuje je.

Jako zdroj pro nasi dokumentaci dat v oblasti zadluzenosti obyvatel v feSeném Gzemi ndm
poslouZila data, kterd ndm poskytla Exekutorska komora CR k 11. 5. 2020, jednd se o data za
roky 2018 a 2019. Pfi interpretaci dat je dllezité vzit na védomi, Ze se jednd o agregovana
statisticka data, kterad nebyla plivodné vystavena pro statistické ucely. Extrakce statistickych
dat probihd na zakladé slozitého vypoctu a napfiklad na drovni jednotlivych obci by mohlo
dochazet k odchylkam. Uvedena data jsou tedy nejpresnéjsi na urovni krajl a se zmensuijici se
urovni sledovaného Uzemi se odchylky zvysuji. Neuvadime zde tedy data za jednotlivé obce,
protoze by mohlo dochazet ke zbyte€nym zkreslenim a milnym informacim o zadluZeni
v konkrétnich obcich.

Data shrnujici zadluZzenost obyvatel feSeného Uzemi v letech 2018 a 2019 jsou prezentovany
ve dvou nasledujicich tabulkach. Tabulka 14 zobrazuje souhrnné informace o exekucich v SO
ORP Klatovy a za cely Plzensky kraj, tabulka 15 pak zobrazuje meziro¢ni vyvoj téchto informaci
v reSeném uzemi.

Z dat obecné vyplyva, Ze se situace v SO ORP Klatovy za sledované obdobi pfili§ nezménila.
Pocet a podil osob v exekuci se sniZil pouze nepatrné, mirné ale narostl celkovy pocet exekuci
a s tim souvisejici priimérny pocet exekuci na osobu a prlimérna vyse jistiny na osobu.

Dale narostla celkova vymahana jistina. Nejvétsi podil osob ma mezi 3 a 9 exekucemi (zhruba
39 %), nasleduji osoby s 1 exekuci (zhruba 33 %) a osoby s 10 az 29 exekucemi (témér 17 %).
Co se tyce srovnani s celym Plzenskym krajem, podil osob v exekuci v feSeném uUzemi se
pohybuje mirné pod priimérem celého kraje, celkovy pocet exekuci ma v rdmci kraje, stejné
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jako v SO ORP Klatovy, klesajici tendenci. S tim souvisi také mirné klesajici priimérny pocet
exekuci na osobu v rdmci celého kraje. V roce 2019 priimérna jistina na osobu ve sledovaném
uzemi prevysila hodnotu Plzeriského kraje.

Tabulka 9. Obyvatelé feSeného uzemi v exekuci v letech 2018 a 2019

Rok 2018 2019

Uzemi SO ORP Klatovy | Plzerisky kraj | SO ORP Klatovy | Plzerisky kraj
Pocet osob starsich 15 let 42982 494362 43062 498206
Pocet osob v exekuci 3247 46813 3210 44946
Podil osob v exekuci 7,55 9,69 7,45 9,02
Pocet osob ve véku 0-14 v exekuci 14 - 18 -
Pocet osob ve véku 15-64 v exekuci 2924 - 2916 -
Pocet osob ve véku 65+ v exekuci 279 - 252 -
Pocet exekuci 16 775 260431 16 793 249 128
Primérny pocet exekuci ha osobu 5,17 5,56 5,23 5,54
Primérna jistina na osobu 308 251 313119 326712 319 080
Celkova vymahana jistina 1000 891 906 - 1048 747 119 -
1 exekuce 1044 - 1046 -
2 exekuce 333 - 371 -
3 az 9 exekuci 1324 - 1246 -
10 az 29 exekuci 532 - 529 -
30 a vice exekuci 14 - 18 -

Zdroj: Exekutorskd komora CR

Tabulka 10. Mezirocni zména ve vyvoji exekuci obyvatel na izemi SO ORP Klatovy

Rok 2018 2019 Meziro¢ni zména (%)
Pocet osob starsich 15 let 42982 43 062
Pocet osob v exekuci 3247 3210
Podil osob v exekuci 7,55 7,45

Pocet osob ve véku 0-14 v exekuci 14 18
Pocet osob ve véku 15-64 v exekuci 2924 2916
Pocet osob ve véku 65+ v exekuci 279 252

Pocet exekuci 16 775 16 793

Pramérny pocet exekuci na osobu 5,17 5,23
Primérna jistina na osobu 308 251 326712
Celkova vymahana jistina 1000 891 906 1048 747 119
Osoby s 1 exekuci 1044 1046
Osoby s 2 exekucemi 333 371
Osoby s 3 az 9 exekucemi 1324 1246
Osoby s 10 az 29 exekucemi 532 529

Osoby s 30 a vice exekucemi 14 18

Zdroj: Exekutorskd komora CR
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9. Vzdélani

Na uzemi SO ORP Klatovy sidli celkem 36 Skolskych zafizeni, z nichz 28 je pfispévkovou
organizaci obce, méstyse ¢i mésta, ve kterém ma dané zatizeni sidlo (materské Skoly, zakladni
Skoly a zakladni umélecka skola), 6 zafizeni je prispévkovou organizaci Plzeriského kraje
(zakladni Skola specialni, stfedni Skoly a zdkladni uméleckd $kola), jedno zafizeni je
prispévkovou organizaci Ministerstva Skolstvi, mladeze a télovychovy (détsky domov se
Skolou) a jedno zafizeni je Skolskou pravnickou osobou zfizovanou soukromou osobou
(materska skola).

V rdmci zkvalitfiovani vzdélavani probihd v feSeném Uzemi mistni akéni planovani rozvoje
vzdélavani, jehoZz cilem je rlznymi metodami zvysit kvalitu predskolniho a zdakladniho
vzdélavani. Posledni projekt probéhl od srpna roku 2016 do ¢ervence 2018 a v rdmci néj byl
na daném uUzemi vytvofen mistni akéni plan rozvoje vzdélavani. Mistni akéni planovani dale
pokracuje v ramci MAP I14, které probiha od bfezna 2019 do prosince 2022.

Oblast vzdélavani je primarné feSena pravé v projektech MAP, pfesto ¢dstecné zasahuje i do
socialni oblasti a je jeji nedilnou soucasti. Z tohoto dlvodu je zahrnuta i do této analyzy.

Predskolni vzdélavani zajistuje na daném Gzemi celkem 22 zafizeni, jejichZ prehled je uveden
v tabulce 16. Ctyfi matefské koly plsobi jako samostatné piispévkové organizace obci a 17
pfispévkovych organizaci vykonava svoji ¢innost jako slou¢ené materské Skoly se zakladni
Skolou. Dale se na daném uzemi nachazi jedna soukromad zakladni a materska Skola. Nejvétsi
kapacitu vykazuji zafizeni plsobici v Klatovech a Nyrsku. Celkova naplnénost jednotlivych
zafizeni byla v poslednich tfech Skolnich rocich stabilni, zhruba 15 % kapacit materskych skol
zUstavalo volnych.

Tabulka 16. Mateirské skoly na izemi SO ORP Klatovy k 30. 9. daného roku

Matefiské skoly na uzemi G Skolni jidelna Déti Pocet détiv | PoCet détiv | Pocet déti
SO ORP Klatovy kapacita kapacita | roce 2017 | roce 2018 | v roce 2019
Matefr'ska skola Dlazov p. 0. obce 40 - vydejna 30 24 24 25
Mate,rska skola Janovice p.vo. 150 112 36 78 71
nad Uhlavou mésta
Zakladni Skola a materskd | o 100 35 35 33 28
Skola Bolesiny
Zakladni skola a Materska o
Skola Nyrsko, Komenského p.v ) 368 180 140 144 153
mésta
ul. 250
Zakladni skola a Materska o
skola Karla Klostermanna, p.v ) 510 75 57 49 55
. , mésta
Zelezna Ruda
Zakladni Skola a Matefskd | | o 100 60 28 34 32
Skola Bésiny
Zakladni Skola amaterska | | o 230 48 40 40 40
Skola Mécin
Zakladni skola a materska
%kola Mochtin p. 0. obce 90 39 28 21 29

4 Vice informaci

klatovy

na:
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Matefiské skoly na uzemi S Skolni jidelna Déti Pocet détiv | Pocet détiv | Pocet déti
SO ORP Klatovy kapacita kapacita | roce 2017 | roce 2018 | v roce 2019
Zakladni skola a Materska
¢kola Chudenin p. 0. obce 55 25 23 24 21
gakladvnl skola a Materska p.vo. 130 14 1 10 10
Skola Cachrov méstyse
gakladnlvsko-la a Materska p.vo. 75 30 26 25 29
Skola DeSenice méstyse
gakladvm. Skola a Matefrska p.vo. 450 108 92 96 89
Skola Svihov mésta
gakladnl Skola a materska b. 0. obce 110 35 37 25 »3
Skola Dolany
gakladnl ’s£<ola a materska p.vo. 250 60 50 47 4
skola Strazov mésta
y — T "
gakladnl skola a materska b. 0. obce 6/0 .30 30 18 14 14
Skola Zavlekov vydejna
gakladnl skol? a materskd p. 0. obce 120 30 26 26 24
Skola Vrhavec
%akladrll Skola a materska b. 0. obce 80 26 95 25 29
Skola Predslav
%akladnl skvola a materska b. 0. obce 1010 +.55 60 38 38 33
Skola Bezdékov vydejna
Materska skola Chudenice p.vo. 30 30 15 23 22
méstyse
Zakladni skola Dr. ing.
Frantiska Kfiika a 'ron' eos - 3\?%;2 60 40 40 53
materska skola Planice Yael
Matefr'ska skola Klatovy, p. o. 1000 + 62
. N . 886 854 857 845
Studentska 601 mésta vydejna
Skolska
Zakladni skola a Matefska . -
tkola KUBUKI pravnicka 45 - vydejna 20 19 16 19
osoba
Celkem 1993 1707 1689 1677

Zdroj: Rejsttik $kol a $kolskych zafizeni MSMT CR k 10. 11. 2020; MSMT CR

V nasledujici tabulce 17 je zobrazen pocet déti v pfedskolnim vzdélavani se specialnimi
vzdélavacimi potfebami (SVP). Pocty déti maji kolisavy charakter, za sledované obdobi doslo
ke zvySeni poctu déti se zdravotnim postizenim. Naopak klesl podet déti s jinym zdravotnim

znevyhodnénim a odlisSnymi kulturnimi a Zivotnimi podminkami.

Tabulka 11. Pocty déti se SVP v MS na tizemi ORP Klatovy k 30. 9. daného roku

Pocet déti Pocet déti Pocet déti
Déti ve Skolnim ve Skolnim | ve Skolnim
roce roce roce
2017/18 2018/19 2019/20

Déti se SVP celkem 47 38 54
se zdravotnim postizenim 34 31 46
s jinym zdrav. znevyhodnénim 6 5 4
Odlisné kulturni a Zivotni podminky 8 4 4
z toho kategorie K 3 2 0
kategorie Z 5 1 4
kategorie V 0 1 0
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Pocet déti Pocet déti Pocet déti
Déti ve Skolnim ve Skolnim | ve Skolnim
roce roce roce
2017/18 2018/19 2019/20
| vtom® |

Zdroj: MéU Klatovy — Mgr. Jifi Krej¢i — odbor $kolstvi, kultury

V tabulce 18 jsou dale zobrazeny jednotlivé druhy zdravotniho postizeni, u déti se SVP
v béznych tridach predskolniho vzdélavani, diagnostikované skolskym poradenskym zatizenim

v MS. Data jsou uvedena k 30. 9. daného $kolniho roku.

Tabulka 12. Déti v béZnych tfidach MS podle druhu zdravotniho postizeni na Gizemi ORP Klatovy

Déti

Pocet déti
ve skolnim
roce
2017/18

Pocet déti
ve skolnim
roce
2018/19

Pocet déti
ve Skolnim
roce
2019/20

S mentalnim postiZzenim

se stfedné tézkym

z toho s tézkym

s hlubokym

Se sluchovym postiZzenim

z toho s tézkym

Se zrakovym postizenim

z toho s tézkym

Se zavaznymi vadami reci

z toho s tézkymi

S télesnym postizenim

z toho s tézkym

S vice vadami

z toho hluchoslepé

Se zavaznymi vyvojovymi poruchami

S poruchami autistického spektra

PWOIOO|R|IO|W O(O|(FR|([FR|IO|O|R|N

NwWwOoOlLnO|lR|IWOHO|O|O|O|O|OC|O|N

RPIN|O|O|R,r|W UL

Celkem

N
=

[EEY
(o]
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Zdroj: MéU Klatovy — Mgr. Jifi Krej¢i — odbor $kolstvi, kultury

V nasledujici tabulce 19 jsou zobrazeny jednotlivé druhy zdravotniho postizeni, u déti se SVP
ve specidlnich tfidach predskolniho vzdélavani, diagnostikované Skolskym poradenskym
zafizenim v MS. Data jsou uvedena k 30.9. daného $kolniho roku.

Tabulka 19. Déti ve specialnich tfidach MS podle druhu zdravotniho postiZzeni na Gizemi ORP Klatovy

Pocet déti Pocet déti Pocet déti
Déti ve skolnim | ve skolnim ve Skolnim
roce roce roce
2017/18 2018/19 2019/20
S mentalnim postizenim 1 1 2

5 Kategorie K predstavuje znevyhodnéni déti z divodu odlisného sociokulturniho prostfedi. Konkrétné kategorie K (kulturni
odlisnost) mdze predstavovat znevyhodnéni z dlvodu pfislusnosti k etnické nebo narodnostni skupiné ¢i specifickému
socidlnimu prostredi, zejména je-li znevyhodnéni spojeno s nedostate¢nou znalosti vyucovaciho jazyka. Kategorie Z (odlisné
Zivotni podminky) muiZe predstavovat naptiklad Zaka, ktery neni dlouhodobé podporovan ke vzdélavani (z davodi
materidlniho zdzemi, bytovych podminek), jehoZ zakonni zdastupci nespolupracuji se skolou atd. Kategorie V potom
pfedstavuje kombinaci obou vyse uvedenych kategorii. (http://katalogpo.upol.cz/socialni-znevyhodneni/1-vymezeni-
terminu-socialni-znevyhodneni/1-1-definice-socialniho-znevyhodneni/)
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Pocet déti Pocet déti Pocet déti
D&t ve Skolnim | ve Skolnim ve Skolnim
roce roce roce
2017/18 2018/19 2019/20

Se sluchovym postiZzenim 0 0 0
z toho s tézkym 0 0 0
Se zrakovym postizenim 0 0 0
z toho s tézkym 0 0 0
Se zavaznymi vadami reci 1 1 1
S télesnym postizenim 1 1 2
z toho s tézkym 0 0 0
S vice vadami 7 7 6
z toho hluchoslepé 0 0 0
Se zavaznymi vyvojovymi poruchami 2 1 0
S poruchami autistického spektra 1 1 2
Celkem 13 12 13

Zdroj: MéU Klatovy — Mgr. Jifi Krej¢i — odbor $kolstvi, kultury

Zakladni skolstvi daného Uzemi zajistuje 25 zakladnich skol, jejichz prehled je uveden
v tabulce 20. U 23 Skol se jednd o prispévkové organizace mést a obci, jedna Skola je
prispévkova organizace MSMT a jedna $kola je piispévkovou organizaci Plzefiského kraje.
Celkem 17 zafizeni je sloucenych s materskou Skolou a jedno zafizeni je slouceno s détskym
domovem. Zakladni Skolstvi v feSeném Gzemi neprovozuje zddné soukromé zafizeni, nepUsobi
zde ani zadna cirkevni Skola.

Celkova kapacita zakladniho vzdélavani ve sledovaném Uzemi je 6 777 zak( v béznych tridach
a k tomu 10 Zaka ve specidlnich tfidach béinych skol. Nejvétsi kapacity maji zafizeni
v Klatovech a Nyrsku.

Zakladni Skola Klatovy, Halkova 133, je pfimo zakladni Skola specialni, zfizena dle §16, odst. 9
Skolského zakona, urcena pouze pro déti se specialnimi vzdélavacimi potfebami, ma
k dispozici 5 tfid ZS pro déti s lehkym mentalnim postizenim a 6 tiid specidlnich.

Za posledni 3 Skolni roky zUstavala zhruba tretina kapacit v béznych tfidach volna, zakladni
Skoly navstévovalo primérné 4 562 déti.

Tabulka 20. Zakladni Skoly na izemi SO ORP Klatovy k 30. 9. daného skolniho roku

Pocet Pocet Pocet
Skolni Skoln 73k ve | Zakh ve | zaka ve
Zakladni Skoly na izemi SO jidelna . Zaci Skolnim | Skolnim | Skolnim
Statut . druzina .
ORP Klatovy kapacita kapacita kapacita roce roce roce
P 2017/1 | 2018/1 | 2019/2
8 9 0
Zakladni $kola, Klatov P. ©. 117 + 50
, ’ b Plzefiskéh 0 30 o 66 82 95
Halkova 133 . specialni
o kraje
Détsky domov se Skolou,
z4kladni $kola a golni jidelna, ,"\’/'Ig’w 40 0 S“i;:ﬂ? 24 25 25
Mécholupy 2, Pfedslav P
Zaklaiflnl Skola a materska Skola b. 0. obce 100 50 60 52 49 48
Bolesiny
ZISER IR (N9, p- 0. 1100 180 900 670 666 667
Planicka ul. 194 mésta
ZENECll LR e, p. 0. 1850 180 570 528 510 517
Capkova ul.126 mésta
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Pocet Pocet Pocet
Skolni Skolni 7aki ve | zaka ve | zakd ve
Zakladni Skoly na izemi SO jidelna .. Zaci skolnim | skolnim | skolnim
Statut . druzina i
ORP Klatovy kapacita kapacita kapacita roce roce roce
P 2017/1 | 2018/1 | 2019/2
8 9 0
Masarykova zakladni skola o
Klatovy, ti. Narodnich P- ©. 850 180 597 492 492 506
v 4ne mésta
mucednik( 185
Zakladni Skola Klatovy, . 0. 750 180 720|  602| 627 650
Tolstého 765 mésta
Masarykova zalakladm Skola p.vo. 500 120 540 392 373 333
Janovice nad Uhlavou mésta
Zakladni skola a Materska o
Skola Nyrsko, Komenského ul. p.v ) 368 60 540 292 285 270
mésta
250
Za.kladnl Skola Nyrsko, Skolni p.vo. 530 50 540 239 )34 297
ulice mésta
Zakladni skola a Materska o
Skola Karla Klostermanna p.v ) 510 60 270 156 159 163
- , mésta
Zelezna Ruda
Zakladni Skola a Matefska p. 0. obce 100 25 90 43 35 28
Skola Bésiny
ZakladniSkola a matefskd Skola | o 230 60 180 132 123 122
Mécin
Zaklad[u skola a materska Skola b. 0. obce 90 30 60 30 33 22
Mochtin
Zakladni skola a Materska
%kola Chudenin p. 0. obce 55 25 60 12 13 20
gakladvnl Skola a Matefrska p.vo. 130 55 30 30 24 38
Skola Cachrov méstyse
gakladnlvsko'la a Materska p.vo. 75 25 60 23 18 24
Skola DesSenice méstyse
gakladvnl. skola a Materska p.vo. 450 150 390 370 383 378
Skola Svihov mésta
Zakladni skola a materska skola b. 0. obce 110 45 60 50 53 42
Dolany
Zakll?dnl Skola a materska Skola p.vo. 250 70 270 127 139 140
Strazov mesta
Zakladni skola a materska skola b. 0. obce 610 +.30 75 60 18 15 15
Zavlekov vydejna
Zakladnvl skola a materska skola b. 0. obce 120 30 60 43 47 48
Vrhavec
Z?kladnl Skola a matefska Skola b. 0. obce 80 20 60 29 33 )8
Predslav
Zaklaf:lnl Skola a materska Skola b. 0. obce | 100 + 55 45 60 38 a4 51
Bezdékov
Zakladni skola Dr. ing.
Frantitka Kfizika a matefska | > 300 + 60 70 510 150 137 137
Y . meésta vydejna
Skola Planice
Celkem 6954 4540 4549 4596

Zdroj: Rejsttik skol a skolskych zafizeni MSMT CR k 10. 11. 2020; MSMT CR
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Rozdéleni zZak( se specidlnimi vzdélavacimi potfebami navstévujici bézné tridy zakladnich skol
je uvedeno vtabulce 21. Za posledni 3 roky se pocty zakl pravidelné zvysSuji ve vSech
kategoriich. Snizil se jen pocet zak( v kategorii V u zak( s odliSnymi kulturnimi a Zivotnimi

podminkami a pocet zaka s prodlouzenou délkou vzdélavani.

Tabulka 21. Z4ci se SVP v béznych tiidach ZS na Gzemi SO ORP Klatovy k 30. 9. daného roku

Pocet zakua Pocet zakii | Pocet zaki
Saci ve Skolnim ve Skolnim | ve Skolnim
roce roce roce
2017/18 2018/19 2019/20
Déti se SVP celkem 324 422 468
se zdravotnim postizenim 266 346 393
s jinym zdrav. znevyhodnénim 49 61 104
Odlisné kulturni a Zivotni podminky 16 31 45
kategorie K 4 10 15
ztoho v tom® kategorie Z 6 13 25
kategorie V 6 8 5
s prodlouzenou délkou vzdélavani 0 0 0
S upravenymi vystupy 31 30 26

Zdroj: MéU Klatovy — Mgr. Jifi Krej¢i — odbor $kolstvi, kultury,

V tabulce 22 jsou dale rozdéleni Zaci v béznych tridach dle druhu postizeni, které bylo
diagnostikovano Skolskym poradenskym zafizenim. Béhem sledovaného obdobi nejvice
vzrostl pocet Zaka se zavainymi vyvojovymi poruchami chovani, zak( se zdvaznymi vadami
feci a zakd se zavaznymi poruchami uceni. Naopak klesl pocet zakd s mentalnim postizenim.
Ostatni kategorie se spiSe neméni. Data jsou uvedena k 30. 9. daného skolniho roku.

Tabulka 22. Z4ci v béznych tfidach ZS podle druhu zdravotniho postizeni na izemi ORP Klatovy

Pocet zakdi | Pocet zaka Pocet zaka
Déti ve Skolnim ve skolnim ve Skolnim
roce roce roce
2017/18 2018/19 2019/20
S mentalnim postizenim 32 27 20
se stfedné tézkym 0 0 0
z toho s tézkym 0 0 0
Se sluchovym postiZzenim 2 4 5
z toho s tézkym 2 4 4
Se zrakovym postizenim 4 5 4
z toho s tézkym 2 0 0
Se zavaznymi vadami reci 17 27 32
z toho s tézkymi 6 7 11
S télesnym postizenim 5 5 5
z toho s tézkym 0 0 0
S vice vadami 13 15 13
z toho hluchoslepé 1 0 0
Se zdvaznymi vyvojovymi poruchami uceni 130 170 169

6 Kategorie K predstavuje znevyhodnéni déti z divodu odlisného sociokulturniho prostfedi. Konkrétné kategorie K (kulturni odli$nost) maze
predstavovat znevyhodnéni z divodu pfislusnosti k etnické nebo narodnostni skupiné ¢i specifickému socidlnimu prostfedi, zejména je-li
znevyhodnéni spojeno s nedostatecnou znalosti vyuéovaciho jazyka. Kategorie Z (odlisné Zivotni podminky) miiZe predstavovat napfiklad
zaka, ktery neni dlouhodobé podporovan ke vzdélavani (z dlvod( materidlniho zazemi, bytovych podminek), jehoz zakonni zastupci
nespolupracuji se $kolou atd. Kategorie V potom pfedstavuje kombinaci obou vy$e uvedenych kategorii. (http://katalogpo.upol.cz/socialni-
znevyhodneni/1-vymezeni-terminu-socialni-znevyhodneni/1-1-definice-socialniho-znevyhodneni/)
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Pocet zakii | Pocet Zaka Pocet zakua
D&t ve Skolnim | ve Skolnim ve Skolnim
roce roce roce
2017/18 2018/19 2019/20
Se zdvaznymi vyvojovymi poruchami chovani 52 81 139
S poruchami autistického spektra 11 6 6
Celkem 267 341 394

Zdroj: MéU Klatovy — Mgr. Jifi Krej¢i — odbor $kolstvi, kultury

V nasledujici tabulce 23 jsou uvedeny udaje o poctech zakl, navstévujici zakladnich Skolu
specialni, Halkova 133, Klatovy. VSichni tito Zaci maji specidlni vzdélavaci potieby

Tabulka 23. Z4ci v ZS specialni na Gzemi SO ORP Klatovy v daném 3$kolnim roce

Pocet déti Pocet déti Pocet déti
2017/18 2018/19 2019/20
Déti se SVP celkem 65 81 94
se zdravotnim postizenim 65 81 94

s jinym zdrav. znevyhodnénim
OdliSné kulturni a Zivotni podminky
kategorie K
kategorie Z
kategorie V
s prodlouzenou délkou vzdélavani

S upravenymi vystupy

Zdroj: Zdkladni skola Klatovy, Hdlkova 133

z toho vtom

V tabulce 24 jsou uvedeny pocty 7aka navitévujici ZS specialni Klatovy, Halkova 133. Z4ci, ktefi
do specidlni $koly ZS dochazi, trpi predeviim mentdalnim postizenim, v nékterych ptipadech
v kombinaci s dalSimi typy postiZeni. Jak je patrné, v poslednich 3 letech vétsi cast z déti ve
specidlnich Skole navstévovala prvni stupen nez stupen druhy.

Tabulka 24. Zaci v Z8 specialni na Gizemi SO ORP Klatovy v daném $kolnim roce

Pocet zakd na 1. stupni Pocet zaka na 2. stupni
Zaci PocCet déti | Pocet déti | Pocet déti | PocCet déti | Pocet déti | Pocet déti
2017/18 2018/19 2019/20 2017/18 2018/19 2019/20
Pocet zaku 36 46 55 29 35 39

Zdroj: Zdkladni skola Klatovy, Hdlkova 133

V tabulce 25 je uveden pocet Uvazk( pracovnik(l v rdmci MS a ZS v fe$eném Gzemi. Za posledni
3 roky se navysily Uvazky asistentll pedagoga celkem ve 14 zatizenich, naopak v 9 zafizenich
se tyto Uvazky sniZily. Za stejné obdobi se 0 0,5 Gvazku snizila pozice skolniho psychologa ve 4
zafizenich, Uvazky specialnich pedagogl se neménily.

Tabulka 25. Poéty Gvazki pracovnik( v ramci MS a ZS na tizemi SO ORP Klatovy

2017 2018 2019

. .. . | Asistenti Skolni Specialni | Asistenti Skolni Specialni | Asistenti Skolni Specialni
Nazev zafizeni

pedagoga | psycholog | pedagog | pedagoga | psycholog pedagog pedagoga | psycholog | pedagog

m$ | 23 [ m3] 28 [m3] 28 [m3] 28 [ m3 [ 28 (M8 [ M3 8 [ M8 [ mS] 8
Zéakladni Skola a
Materska skola 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0
Bésiny
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Nazev zafizeni

2017

2018

2019

Asistenti
pedagoga

Skolni
psycholog

Specialni
pedagog

Asistenti
pedagoga

Skolni
psycholog

Specialni
pedagog

Asistenti
pedagoga

Skolni
psycholog

Specialni
pedagog

mS | z28

RS

mS | Z8

mS| zZ8

M| B

mS | 28

m3

z8

RS

mS | Z8

Zakladni skola a
matefska skola
Bezdékov

0

0075

0

0,64

0

Zéakladni skola a
matefska skola
Bolesiny

0,7

0075

0,5

Zéakladni skola a
Materska skola
Cachrov

0 | 1,25

Zéakladni skola a
Mater'ska skola
Desenice

0,5 0

Materska skola
Dlazov

Zékladni skola a
matefska skola
Dolany

Matefska skola
Chudenice

0,75

Zakladni Skola a
Matefska skola
Chudenin

0,75

Mater'ska skola
Janovice nad
Uhlavou

0,75 -

Masarykova
zakladni Skola
Janovice nad
Uhlavou

2,8

0,5

- | 495

4,2

Zéakladni skola
Klatovy, Capkova
ul.126

5,4

0,5

0,5

- | 675

0,5

0,5

0,5

0,5

Masarykova
zakladni Skola
Klatovy, tr.
Narodnich
mucednik( 185

1,3

0,5

- | 1,64

3,53

0,5

Zakladni skola
Klatovy, Planicka
ul. 194

3,7

0,5

- | 475

0,5

8,03

Zéakladni Skola
Klatovy, Tolstého
765

5,8

0,5

Mater'ska skola
Klatovy,
Studentska 601

8,75 | -

0,5

0,5

10,

0,5

12

0,5

Zéakladni skola a
matefrska Skola
Mécin

1,6

0 | 239

0,5

3,39

Zéakladni skola a
materska skola
Mochtin

1,7

2,14

Zéakladni skola a
Mater'ska skola
Nyrsko,
Komenského ul.
250

3,1

0 | 3,75

1,5

3,25

Zéakladni skola
Nyrsko, Skolni
ulice

- 12,78

2,64

Zékladni skola
Dr. ing. Frantiska
Krizika a

0,75
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2017

2018

2019

Asistenti

Nazev zafizeni
pedagoga

Skolni
psycholog

Specialni
pedagog

Asistenti
pedagoga

Skolni
psycholog

Specialni
pedagog

Skolni
psycholog

Specialni
pedagog

Asistenti
pedagoga

mS | z28

RS

m3

5 |[m§| Z8

M| B

mS | 28

mMi| 28 [m3[ 3 [mS] B

matefrska Skola
Planice

Zéakladni skola a
matefska skola 0
Predslav

0,5 0

Zéakladni skola a 18
materska Skola 1 ! 0
Strazov

13,28

Zékladni Skola a 39
Matefrska skola 2 ! 0
Svihov

2,5| 6,41

5,03 0 0

Zékladni Skola a
materska skola 0 0 0
Vrhavec

Zakladni skola a
matefska skola 0 0 0
Zavlekov

Zakladni Skola a
Mater'ska skola 31
Karla 0 ! 0
Klostermanna,
Zelezné Ruda

07 4,15

0,75 | 2,97 0 0

Zéakladni skola a
Matefska skola 0 0 0
KUBUKI

Zékladni skola,
Klatovy, Halkova -
133

6,8 0

Détsky domov se
skolou, zakladni
skola a skolni
jidelna,
Mécholupy 2,
Predslav

Zdroj: MéU Klatovy—Magr. Jifi Krejci— odbor skolstvi, kultury, ZS a MS KUBUKI, DD se $kolou a ZS Mécholupy, ZS specidini Klatovy

Na feSeném Uzemi jsou k dispozici 4 stfedni Skoly, jejichz prehled je uveden v tabulce 26,
vSechny jsou zfizované Plzenskym krajem.

Tabulka 26. Stfredni skoly na izemi SO ORP Klatovy

Stfedni skoly na uzemi SO
ORP Klatovy

Statut

Zaci kapacita

Skolni jidelna kapacita

Domov mladeze kapacita

Gymndazium Jaroslava
Vrchlického, Klatovy, Narodnich
mucednikd 347

p. o. kraje

675

Stfedni prdmyslova skola, Klatovy,
nabrezi Kpt. Nalepky 362

p. o. kraje

839

940

100

Vy3si odborna skola, Obchodni

akademie, Stfedni zdravotnicka

Skola a Jazykova $kola s pravem

statni jazykové zkousky, Klatovy,
Planicka 196

p. o. kraje

650

700

60

Stredni Skola zemédélska a
potravinarska, Klatovy, Narodnich
mucednikd 141

p. o. kraje

680

850

100

Zdroj: Rejsttik skol a skolskych zafizeni MSMT CR k 10. 11. 2020
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Vyjma vyse uvedenych zakladnich, materskych a stfednich Skol plsobi v fesenim Gzemi dalsi
Skolska zatizeni. Konkrétné jsou k dispozici 2 zakladni umélecké skoly (tabulka 27), jedna je
zfizovand méstem, druhd Plzefskym krajem. Déle je k dispozici jedna jazykova $kola, kterd je
soucasti vy$si odborné $koly, obchodni akademie a SZS.

Tabulka 27. Zakladni umélecké skoly na tizemi SO ORP Klatovy

Umeélecké skoly na uzemi SO ORP Klatovy Statut Kapacita zaku
Zakladni umélecka skola Josefa Klicky, Klatovy, Planicka b. 0. kraje 1200
208
Zakladni umélecka skola Hanuse Steina, Nyrsko p. 0. mésta 265
Vyssi odborna skola, Obchodni akademie, Stredni
zdravotnicka skola a Jazykova skola s pravem statni p. o. kraje 600
jazykové zkousky, Klatovy, Planickd 196

Zdroj: Rejstfik $kol a $kolskych zafizeni MSMT CR k 10. 11. 2020

Na feSeném Uzemi ddle funguje détsky domov se Skolou s kapacitou 40 déti. Ddle stanice
zajmovych &innosti v Zelezné Rudé a sou&asti ZS a MS Svihov je $kolni klub. Na Gzemi se dale

nachdazeji dva Domy déti a mladeze. BlizSi prehled ostatnich Skolskych zafizeni je uveden
v tabulce 28.

Tabulka 28. Ostatni Skolska zafizeni na izemi SO ORP Klatovy

Ostatni Skolska zarizeni na tizemi SO ORP Susice Statut Detl. skolni jl(!elna
kapacita kapacita
Détsky domov se Skolou, zakladni skola a skolni jidelna, p. 0. 0 0
Mécholupy 2 MSM
Stanice zajmovych Cinnosti - Vyssi odborna skola, Obchodni
akademie, Stfedni zdravotnicka skola a Jazykova $kola s pravem p. o kraje neuvadi se -
statni jazykové zkousky, Klatovy, Planicka 196, Zelezna Ruda
Dam déti a mladeze, Klatovy, ul. 5. kvétna 109 p. o kraje neuvadi se -
DUdm déti a mladeze, Nyrsko, prap. Veitla 23 p. o kraje neuvadi se -
Skolni klub - Z&kladni 8kola a MateFskd gkola Svihov p. 0 obce 40 450

Zdroj: Rejstfik skol a skolskych zafizeni MSMT CR 10. 11. 2020

Jednim ze socialnich témat, kterym je moziné zabyvat se ve Skolstvi je pocet cizincl ve
vzdélavani. Nasledujici tabulka 29 zobrazuje srovnani poétu a podilu cizinct v ZS v jednotlivych

ORP Plzeriského kraje a CR. Z tabulky vyplyva, Ze v SO ORP Klatovy je podil cizincl 8. nejniz3i
v kraji, tento proimér je i nizsi nez prdmér kraje a CR.

Tabulka 29. Cizinci na ZS podle ORP Plzefiského kraje v roce 2018

Uzemi Zaci celkem z toho cizinci Podil cizinct (%)
Tachov 3207 235 7,3
Plzen 17428 934 54
Domaizlice 3667 184 5,0
Rokycany 4070 137 3,4
Stribro 1490 49 3,3
Horsovsky Tyn 1494 43 2,9
Nepomuk 923 25 2,7
Klatovy 4549 101 2,2
Nyrany 4458 97 2,2
Stod 1974 42 2,1
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Uzemi Zaci celkem z toho cizinci Podil cizinct (%)
Kralovice 1836 33 1,8
Prestice 2083 36 1,7
Susice 1911 23 1,2
Blovice 1026 11 1,1
Horazdovice 1121 12 1,1
ZS celkem 51237 1962 3,8
Ceska republika - - 2,6
Zdroj: UIV

10. Socialni oblast

Nasledujici kapitola se zabyva socialni oblasti dle rliznych cilovych skupin - Seniofi a osoby se
zdravotnim postizenim; Déti, mladez, rodiny s détmi a Ostatni osoby ohroZzené socidlnim
vyloucenim. Pro uvedeni problematiky je nize k dispozici tabulka 30 s pocty klientd socialnich
pracovnikd obci Klatovy, Nyrsko a Planice se kterymi se aktivné v danych letech pracovalo dle
cilové skupiny/problému.

Z tabulky je patrné, Ze od pocatku sledovaného obdobi pocet klientli socidlnich pracovnik
poklesl. Tento pokles aktivnich klientli nemusi vSak nutné predstavovat i celkovy ubytek lidi v
uvedenych cilovych skupindch vSO ORP. Dany pokles mlzZe byt zapficinén jednak
zintenzivnénim prace s jednotlivymi klienty a jednak lepsi informovanosti ob¢an( o socidlnich
sluzbach, ktefi se v pfipadé potfeby neobraci tak ¢asto na socidlni pracovniky obci, ale pfimo
na socialni sluzby.

Tabulka 30. Pocet klientl socialnich pracovnikl obci Klatovy, Planice a Nyrsko v letech 2017-2019

Pocet klientd socialnich pracovnikd, se kterymi se ve sledovaném roce aktivné pracovalo

st . - A e ORP Klatovy
Cilova skupina klientt socidlni prace 2017 2018 2019
Osoby se zdravotnim postizenim vcetné osob s dusevni poruchou 79 81 82
Osoby pecujici o osoby zavislé na péci jiné osoby 6 9 15
Osoby s riznym rozsahem omezeni svépravnosti 81 106 29
Osoby ohrozené socialnim vyloucenim 36 11 29
Osoby ohroZené rizikovym zptisobem Zivota 5 3 1
Obéti agrese, trestné cinnosti a domaciho nasili 1 1 2
Osoby, které se nachazeji v nejistém c¢i neadekvatnim bydleni,

Y ey s 29 18 67
véetné osob bez pristresi
Nezaméstnani 30 22 13
Imigranti 0 0 0
Rodiny s détmi 5 7
Anonymni klienti 103 188 X
Dalsi skupiny osob neuvedené vyse 41 48 26
Celkem 416 494 268

Zdroj: MPSV (vykaz V 26-01)

10.1. Seniofi a osoby se zdravotnim postizenim

V dotaznikovém Setfeni pro obce jsme mimo jiné zjistovali, jaké jevy povaZuji obce na svém
uzemi aktudlné za problémové, bez ohledu na to, zda se je dafi Uspésné resit Ci nikoliv.
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V souvislosti se seniory a osobami se zdravotnim postizenim vybralo z danych moznosti 9 obci,
Zze momentalné resi ,,problémy nesobéstacnych senior(i“, 2 obce pak ,,problémy rodin pecujici
o zdravotné postizeného ¢i nemohouciho ¢lena rodiny” a 2 obce uvedly jako problém ,mista
v obci s nezajisténym bezbariérovym pristupem®”.

Z rozhovorl pak ddle vyplynulo, Ze ,problémy nesobéstacnych seniorl” fesi ve vSech
pfipadech mistni poskytovatel socialnich sluzeb ve spolupraci s rodinou (¢i sousedy), pfipadné
rodina sama, v naprosté vétsiné pripad funguje ve vSech obcich rodina ¢i sousedé velmi
dobfe. Chybi poskytnuti péce o vikendech. U seniorld se mohou v(¢i sluzbé vyskytovat
predsudky ¢i stud si sluzbu objednat dom(. Dle zjisténych informaci se ani vjedné obci
momentalné nenachazi osamély nesobéstacny senior i osoba se zdravotnim postizenim,
ktery by byl nezajistény ¢i mu nebyla nabidnuta dostupnd moZnost pomoci. V pfipadé
»problému rodin pecujici o zdravotné postizeného ¢i nemohouciho ¢lena rodiny” se jednalo o
to, Zze se v obci tyto rodiny nachdzeji, ale nemohouci ¢len rodiny je obstaran socialni sluzbou,
rodinou, sousedy ¢i kombinaci predchoziho. V obcich (kromé Klatov) nefunguje Zadna
neziskova organizace sdruzujici rodiny se zdravotné postizenymi détmi. V pfipadé ,mist v obci
s nezajisténym bezbariérovym pristupem” se jednalo o budovy obecniho uradu ¢i skoly, v
jednom pripadé o pfistup k domu rodiny se zdravotné postizenym ditétem. V tomto pfipadé
obec resi upravu. Ve vSech pripadech se s pomoci napt. pracovnikd uradd dari vstup do budov
pro osoby se snizenou pohyblivosti fesit, jinak feCeno nepusobi bariéry v zadném z pripadd
Uplnou nedostupnost (napfiklad zminéného uUradu). Nékteré obce také vyjadfrili, ze do
budoucna planuji pfestavbu obecniho Uradu na bezbariérovy ¢i instalaci schodolezu do skoly.

V oblasti péce o seniory jsme se zaméfili na zmapovani prehledu pfijemcd dlichodu. Data jsou
bohuzel dostupna pouze na urovni okresu, v tabulkach nize je proto uveden prehled prijemct
dlchodu a vyse primérnych diichodt s ohledem na typ pobiraného dichodu v okrese Klatovy,
v Plzefiském kraji a pfipadné v CR. Pro zhodnoceni zmén v této oblasti srovnavame situaci
v roce 2010 a 2019, uvedena data jsou vzdy k 31. 12. daného roku.

Jak je vidét v tabulce 31, vySe priamérného dtichodu byla v obou sledovanych letech v okrese
Klatovy pomérné srovnatelnd s vysi primérného dlchodu v kraji (nizsi 0 1,68 % v roce 2010 a
02,58 % v roce 2019). V roce 2019 vzrostla vyse pramérného dichodu v okrese Klatovy i celém
Plzenském kraji oproti roku 2010 zhruba o 30 %. Z pramérnych ddchodu byl nejvyssi vdovecky
dosahuji pramérné dlichody pro 1. a 2. stupen invalidity. Primérna vyse dlichodl v okrese
Klatovy je v danych letech srovnatelna s vy$i na Grovni kraje i CR. Vétsi rozdil byl zaznamendm
pouze vroce 2010 u dlchodu pro invaliditu 1. stupné, kdy celorepublikovy primér byl o
zhruba o 45 % vyssi nez pramér okresni a krajsky.

Tabulka 31. Primérna vyse dtichod k 31. 12. daného roku

Primérny dtichod
v tom
a . Primérny Invalidni vdovsky vdovecky
Rok szemrv duiichod = = =
LroveD celkem starobni . P . .. . P . 1. . P ... , . , , . ,
invaliditu | invaliditu | invaliditu Sélo Kombinovany | Sélo Kombinovany
3.stupné | 2.stupné | 1.stupné
Plzensky
K 9882 | 10075 9701 6724 6043 | 6651 10947 | 5702 12 334
2010 | kraj
Okres
9716| 9797 9799 6914 6105| 6624 10849 | 5575 12 024
Klatovy

42



Pramérny duchod
CR -[10123] 9656] 6671] 8989| 6744 [ 5660 -
::;?"Sky 12950|13407| 12122| 7965| 6819| 8793 14 418 | 7 844 16 380
2019 Okres
Klatoy 12616|13029| 12354| 8020| 6783| 8513 14 187 7 854 15 999
R -113468] 11905| 7923] 6851| 8866 | 7898 -

Zdroj: €55z, €U 2020

Nasledujici tabulka 32 obsahuje vybrané informace o poétech pfijemci dichodu za sledované
obdobi v letech 2010 a 2019.

Pocet vSech ptijemcl dlchod( byl v roce 2010 v okrese Klatovy 25 106, v roce 2019 pak 26 504
osob, coZ predstavuje narlst o 5,5 %. Ve stejném obdobi doslo v celém Plzenském kraji
k ndrdstu o necelych 5 %. Nejvétsi ¢ast prijemcd pobira dlichod starobni, v okrese Klatovy to
bylo v roce 2010 celkem 14 065 osob a v roce 2019 pak 15 712 osob, cozZ predstavuje narUst
0 11,7 % (v Plzeriském kraji doSlo k narlistu o 11,5 %). Béhem sledovaného obdobi doslo
k velmi vyraznému ndrlstu pfedcasnych starobnich dichod(, v okrese Klatovy o 1406, coz
predstavuje 29,9% ndrilst a v kraji o0 7 967 osob (nardst 0 32,1 %).

Dale je z tabulky zfejmé, Ze je v okrese Klatovy ve sledovaném obdobi zaznamenan narUst
v poctech pfijemct invalidnich dichodi a to pro 1. stupen invalidity o0 17,5 % (o necelych 11 %
v Plzefiském kraji) a pro 2. stupen o celych 103 % (70 % v Plzefiském kraji). Pro 3. stupen je
naopak zaznamendn Ubytek pfijemcl o 13 % (21 % v Plzeriském kraji).

Tabulka 32. Poéty pfijemci dtichodti k 31. 12. daného roku

Pocet prijemct diichodu
| V tom
Starobni Invalidni vdovsky vdovecky
Pijemci Z toho ' ; ;
. , o o~ - . >
Rok l{zemrll diichodt E 2. 2.0 2. 5 §
Hroven 1 celkem? = 2 | 25 | 25 | o 3 o | 8
3 .. | ® 8 s 2 G 2 S £ ] £
> Pomérny | Pfedéasny | 2 & g2 B Z 5 @ = 2 =
£ = = £ € €
= o o ° S s
s s = =
Plzensky
S kr:?ns ¥ 155 168 90 678 271 24801 | 13806 2980 8148 | 1943 | 29892 |373|5131
§ Okres
25 106 14 065 42 4 695 2719 465 1326 289 5016 | 59 807
Klatovy
Plzensky
- kr’;"s Y| 162774| 101086 213| 32768| 10903| 5076| 9033| 968| 28230266 | 5352
-
o
| Okres 26 504 15712 40 6101 2363 948 1559 136 4572 | 47 863
Klatovy

Zdroj: €SSz, CsU 2020

V ptiloze 6 je dale uveden pocet vyplacenych dlichod( rozdéleny dle jednotlivych okrest
Plzenského kraje. Starobni a invalidni dlichod je uveden véetné vdovského a vdoveckého
kombinovaného dichodu.

Nasledujici graf 3 zndzornuje srovnani podilu pred¢asnych dlichod( ze vsech starobnich
dlchodl pro jednotlivé okresy v Plzeriském kraji. V podilu pred¢asnych dlchodi jsou

7 Jedna se o soucet pfijemcl vSech druhl dlchodu (véetné sirotciho)
8 Kombinace vdovského/vdoveckého diichodu s jakymkoliv druhem dal$iho dichodu
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zapocitany i predcasné dichody vdovské a vdovecké kombinované. Z grafu je ziejmé, ze
v obou sledovanych obdobich je vokrese Klatovy podil predéasnych dlchodl nejvétsi
v Plzeriském kraji.

Graf 2. Podil pfedcasnych diichodt v okresech Plzeriského kraje k 31. 12. daného roku v procentech

Podil pfedcasnych dichodi v letech 2010 a 2019
35,0
30,0
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20,0 i
15,0 i i
10,0 i i
5,0 i i
0,0 ———— ———— —_—— —_—— —_—— —_—— ————
Domailice Klatovy Plzen-jih Plzefi-mésto  Plzen-sever Rokycany Tachov
H 2010 = 2019

Zdroj: €552, 2020

V tabulce 33 je na zavér prehledu dichodll uveden priumérny vék prijemcl za sledované
obdobi. Celkové je patrné starnuti populace a tim padem také zvysujici se priimérny vék
prijemcl. Zména ve vékovém priméru v okrese Klatovy kopiruje trend v celém Plzeriském
kraji. Nejvétsi narlst nastal u predcasného starobniho didchodu, a to o 8 let v pripadé muzl i
Zen. K poklesu vékového priiméru doslo pouze u sélo vdovskych dlichodl (o 2 roky v okrese
Klatovy a 1 rok v Plzeriském kraji). Nejvétsi pramérny vék vykazuji dlouhodobé prijemci
kombinovanych vdovskych/vdoveckych diichodd.

Tabulka 33. Priimérny vék pfijemct dichodt k 31. 12. daného roku

o . V tom
Prijemci =
diichod z toho pro pro pro vdovsky Vdovecky
starobni| . . |invaliditu | invaliditu | invaliditu
celkem Predcasny . - 2 > >
Uzemni 3. stupné | 2. stupné | 1. stupné c c
@ ©
Rok . - > >
uroven o () o °
s z|ls|z|s|z|s|lz|s|2z|s|=2|%| 5| % =
= c = < = < S < S c S <
SIR|S|R | S| 8|8 |5|8|2|R £ £
- 3
Plzerisky
o . 65 [ 66 |69 | 66 | 66 | 63 | 50 | 50 | 50 | 48 | 49 | 47
S | kraj
o
N | Okres 1) | 66 169 | 66 | 66 | 64 | 50 | 49 | 50 | 48 | 49 | 47
Klatovy
o | Peisky | 67 | 69 70 49 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50
9 | kraj
(=]
N |Okres | ool 68 70 50 | 51|50 | 50 | 50 | 49
Klatovy

Zdroj: €552, 2020

44



Osoby, které jsou predevsim z divodu neptiznivého zdravotniho stavu zavislé na pomoci jiné
osoby, maji dle zakona o socialnich sluzbach narok na prispévek na péci (PnP), jehoz vyse je
odvozovana od stupné zavislosti na pomoci. PnP je tedy vyplacen predevsim osobam se
zdravotnim postizenim a seniorlm a je urcéen vyhradné k zajisténi socialni péce prijemci
prispévku, a to prostfednictvim socidlni sluzby, rodinného pftislusnika ¢i jiné osoby. Prispévek
je pfiznavan nebo je jeho vyse ménéna na zdkladé mistniho Setfeni a posouzeni posudkového
Iékafe Okresni spravy socidlniho zabezpeceni. Prispévek vyplaci pfislusné kontaktni pracovisté
UP CR.

V nasledujici tabulce 34 je uveden pocet a vySe prispévkd na péci vyplacenych Zadatellm
s trvalou adresou v SO POU Klatovy, Nyrsko a Planice v letech 2017-2019.

Z dat je patrné, Ze se pocet vyplacenych PnP za celé sledované obdobi pfilis neméni, od
zacCatku do konce sledovaného obdobi doslo k narlstu o zhruba 4 %, nejvy$si narist ze
sledovanych POU je zaznamenan v POU Klatovy.

Zhruba 75 % véech davek bylo vyplaceno na tzemi POU Klatovy, zhruba 18 % na POU Nyrsko
a zbytek na Gzemi POU Pldnice, tento pomér se za posledni 3 roky nezménil.

Tabulka 34. Pfispévky na péci vyplacené v SO POU sledovaného tizemi v letech 2017-2019

Trvala Celkem Pocet an:tmlrerna Pocet davek | Primérna
i ; , meésicni celkem Y v 2
Typ davky | Rok | adresa vyplacena vyplacenych ) (mésicni davka na
. p Y p vyplacena .
Zadatele davka v K¢ davek za rok ) primeér) osobu
davka
POU
112 916 900 17 566 9409 742 1464 6428
Klatovy
POU
~ . 31266 740 4318 2 605 562 360 7241
™ [ Nyrsko
° ”
~ PO,U. 10034 120 1608 836 177 134 6 240
Planice
ORP
154 217 760 23492 12 851 480 1958 -
Klatovy
POU
115 195 380 17 886 9599 615 1491 6 441
Klatovy
POU
v v , 33241420 4496 2770118 375 7 394
Prispévek @ | Nyrsko
5% o v
i ~ PO,U. 10773720 1625 897 810 135 6 630
Planice
ORP
159210520 24 007 13 267 543 2 001 -
Klatovy
POU
136 769 800 18 404 11397 483 1534 7432
Klatovy
POU
, 38013 520 4514 3167793 376 8421
9 [ Nyrsko
o ”
“ PO,U. 12 614 700 1610 1051 225 134 7 835
Planice
ORP
187398 020 24528 15 616 502 2 044 -
Klatovy

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020

Vyvoj poctu vyplacenych prispévkl na péci je mozné sledovat také v jednotlivych stupnich
zavislosti podle struktury jejich prijemctl (dle véku a pohlavi). V tabulce 35 niZe jsou zobrazeny
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tyto ukazatele vletech 2017-2019, zdroven tabulka obsahuje pro srovnani také data
za Plzensky kraj.

Z dat obecné vyplyva, Ze v SO ORP Klatovy bylo ve sledovanych letech vyplaceno nejvice
prispévkl ve vékové kategorii 65-85 let, kterd predstavuje priblizné 40 % vSech prijemca.
Meziro€né se tento pomér pfilis neméni, nejvétsi podil této vékové kategorie ze vSech
prijemcl je v Klatovech.

Nejcastéji je vyplacen PnP ve Il. stupni zavislosti, ktery pomérové predstavuje pfiblizné 28 %
vSech prispévkd, v Plzeriském kraji je to zhruba 33 %. Tento pomér se, vyjma Plzeriského kraje
kde zUstava na 33 %, mezi lety 2017 a 2019 na sledovaném uzemi snizil zhruba o 1 %. Dale je
z tabulky zfejmé, Ze nejcastéji je péce hrazena z PnP poskytovana fyzickou osobou (zhruba
v78 % vPOU Klatovy, 59 % vPOU Nyrsko a 87 % vPOU Planice). Pfispévek na péci
v pobytovém zafizeni pobird zhruba 20 % ze viech pFijemct v POU Klatovy, 38 % v POU Nyrsko
a 12 % v POU Planice.

Podrobné rozdéleni prijemcl PnP dle jednotlivych stupnid, pohlavi a zaroven i vékovych skupin
v letech 2017 aZz 2019 je k dispozici v pfiloze 7 aZ 10.
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Tabulka 35. Struktura pFijemct PnP v SO ORP Klatovy a Plzeriském kraji

, . ; . . . ve stupni zavislosti (obé socialni péci
podle pohlavi | ve vékové skupiné (obé pohlavi) pohlavi) poskytuje®
Trvala - ©
Rok | adresa | . » 5 % 2 B te
Zadatele | N E, = E 3 s 2 = = = > « R
E (=) & 0 1N © = = &
- © n N 28
2 &
POU 527 940 34 91 316 621 405 378 438 382 269 1153 301
Klatovy
,POU 195 171 8 21 187 101 49 78 91 92 105 211 151
Nyrsko
~ .
b=, ,P(.JU 45 91 3 6 22 63 42 35 38 39 24 117 17
~ Planice
ORP 767 | 1202 45 118 525 785 496 491 567 513 398 1481 469
Klatovy
Plze“;r';‘; 7740(11815| 1811 | 4596 8051|5097 |5241| 6554 | 4841 2919 - -
POU 572 954 34 99 314 650 429 384 447 413 282 1207 310
Klatovy
,POU 198 177 10 23 186 108 48 79 92 101 103 215 152
Nyrsko
© .
b=, ,PC.JU 51 86 3 10 19 65 40 31 40 38 28 119 17
~ Planice
ORP 821 | 1217 47 132 519 823 517 494 579 552 413 1541 479
Klatovy
Plzenksr?; 798911979 1830 4599(9173|15132|5130| 6707 | 5142 | 2989 - -
POU 576 947 37 98 310 654 424 366 439 434 284 1187 315
Klatovy
,POU 194 180 10 26 184 103 51 68 85 87 134 219 143
Nyrsko
o .
S ,P(.)U 52 84 4 9 20 58 45 32 40 32 32 118 16
~ Planice
ORP 822 | 1211 51 133 514 815 520 466 564 553 450 1524 474
Klatovy
Plzensky
Ze”;ra‘; 8209(12280| 1906 |4614|8756|5213|5188| 6828| 5337| 3136 - -

Zdroj: MPSV (OKStat) a vybrané statistické udaje dostupné na webovych strankdch MPSV, 2020

v

Podle zakona ¢. 329/2011 Sb., o poskytovani davek osobam se zdravotnim postizenim a
v souladu s vyhlaskou ¢. 388/2011 Sb., je osobam zdravotné postiznym dale poskytovan
prispévek na mobilitu, na zvlastni pomucku a prikaz osoby se zdravotnim postizenim.

Z tabulky 36, ktera znazornuje data k prispévku na mobilitu v letech 2017-2019 vyplyva, Ze
v ORP Klatovy narlistd pocet vyplacenych davek a tim i celkova vyplacend suma. Pocet
vyplacenych ddvek se za sledované obdobi sniZil pouze v POU Planice, ale i tam celkovd

9 Je potteba vzit v Gvahu, Ze v tomto ukazateli nejsou zahrnuty viechny kategorie poskytovani socialni péce
10 zahrnuje domovy pro seniory, domovy se zvlaétnim reZzimem, domovy pro osoby se ZP, tydenni stacionafe, chranéné bydleni, azylové domy,
domy na ptl cesty a socialni sluzby poskytované v [Gzkovych zdravotnickych zafizenich
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vyplacena suma vzrostla, coz je dusledek navyseni tohoto pfispévku od ledna 2018. Béhem
sledovaného obdobi vzrostla suma vyplacenych davek v POU Klatovy o témé¥ 44 %, v POU
Nyrsko o 50 % a v POU Planice o 33 %.

Tabulka 36. Pfispévek na mobilitu vyplaceny SO POU sledovaného Gzemi v letech 2017-2019

Rok 2017 2018 2019
Primérny Pramérny Primérny
Trvala Pocet mésicni Celkova Pocet mésicni Celkova Pocet mésicni Celkova
adresa vyplacenyc | pocet vyplacena | vyplacenyc | pocet vyplacena | vyplacenyc | pocet vyplacena
Zadatele h davek vyplacenyc | suma h davek vyplacenyc | suma h davek vyplacenyc | suma
h davek h davek h davek
poU 7754 10 542 11134
Klatovy 19 384 1615,3 000 19 609 1634,1 000 20243 1686,9 000
POU 1
(,)U 3420 285,0 368 3610 300,8 1930 000 3730 310,8 2 052 000
Nyrsko 000
POU
Planice 1532 127,7 613 000 1529 127,4 820 000 1478 123,2 813 000
ORP 9735 13 292 13999
Klatovy 24 336 - 000 24 748 - 000 25451 - 000

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020

Dalsim vyse uvedenym prispévkem, ktery byl v posuzovaném obdobi vyplacen, je pfispévek
na zvlastni pomucku. Objem téchto vyplacenych prispévkl kazdorocné kolisa. Za celé SO ORP
Klatovy se za sledované obdobi zvysil, z toho v POU Klatovy mirné klesl, v POU Nyrsko naopak
vzrostl a v POU Planice nebyl v poslednim roce dokonce vyplacen zadny piispévek. Celkova
vyplacena suma ma také kolisavy charakter. Uvedena data jsou zobrazena v tabulce 37.

Tabulka 37. Struktura pfijemct pfispévku na zvlastni pomticku v SO POU sledovaného tzemi

PFispévek na zvlastni pomuicku
Celkovy z toho ve vékové skupiné Prdmérny Celkova
Trvala . mésicny , o v .
T adresa pocet . potet vyplacend | Priimérna
. vyplacenych | 07 | 8-17 | 18-64 | 65-84 | 85 avice , suma v tis. | vySe davky
fadatele : let | let | let | let let | vyplacenych ]
davek A K¢
davek
POU Klatovy 42 0 1 24 15 2 3,5 4285 102 016
N POU Nyrsko 1 1 4 0 0,8 950 105 542
Q POU Planice 0 0 2 0 0,3 414 137 860
ORP Klatovy 54 1 2 28 21 2 5 5648 -
POU Klatovy 50 0 3 18 24 5 4,2 6 540 130793
* POU Nyrsko 13 1 1 3 0 1,1 1262 97 068
Q POU Planice 3 0 0 3 0 0,3 580 193 333
ORP Klatovy 66 1 4 26 30 5 6 8 382 -
POU Klatovy 39 1 6 22 6 4 3,3 4824 123 680
a POU Nyrsko 25 0 2 20 2 1 2,1 1257 50297
& | POU Planice 0 0| o 0 0 0 0,0 0 X
ORP Klatovy 64 1 8 42 8 5 5 6081 -

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020
Ze statistik vydanych prikazl pro osoby zdravotné postizené zobrazenych v tabulce 38 obecné

vyplyva, Ze vieSeném uUzemi kazdorocné celkovy objem téchto vydanych prakaz( stoup3,
narlst je zplsoben zvysujicim se poétem prikazd TP a ZTP. Pocet vydanych prlkaz( ZTP/P
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naopak za sledované obdobi klesl. Podrobnéjsi rozdéleni drziteld prikaz( pro zdravotné
postizené dle vékovych skupin je uvedeno v pfiloze 11.

Tabulka 38. Pocty drzitel( prikazii pro zdravotné postizené v SO POU sledovaného tGizemi

Rok Trvala adresa pfijemce TP ZTP ZTP/P Celkem
POU Klatovy 100 1414 436 1950
. POL:J Nyrsko 19 260 163 442
POU Planice 5 104 37 146
ORP Klatovy 124 1778 636 2538
POU Klatovy 102 1521 426 2049
S POL:J Nyrsko 18 281 167 466
POU Planice 6 104 35 145
ORP Klatovy 126 1906 628 2 660
POU Klatovy 121 1602 416 2139
T POL:J Nyrsko 20 290 173 483
POU Planice 7 103 39 149
ORP Klatovy 148 1995 628 2771

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020

Co se tyce bydleni pro seniory a OZP, dle informaci z dotaznikového Setfeni se v feSeném
Uzemi nachazi ke konci prvniho c¢tvrtleti 2021 celkem 222 byt v domech s pecovatelskou
sluzbou, z toho je 6 byt bezbariérovych. Tyto byty vlastni celkem 4 obce z celého SO ORP. Jak
je z tabulky 39 ddle zfejmé, je o tento typ bydleni zajem, protoZze v dobé vyplnéni dotaznik
obcemi bylo evidovano celkem 263 Zadosti o tyto byty.

Tabulka 39. Pocty byt v DPS v obcich SO ORP Klatovy

Uzemi Pocet bytd v DPS Z toho bezbariérovych Pocet Zadosti o byty
Cervené Porici 7 1 3
Klatovy 193 0 260
Mécin 12 0 0
Svihov 10 5 0
SO ORP Klatovy celkem 222 6 263

Zdroj: dotaznikové Setreni, 2020

Z pobytovych zatizeni pro seniory a osoby se zdravotnim postizenim jsou v feSeném Uzemi
k dispozici domovy pro seniory, domovy pro osoby se zdravotnim postizenim a domov se
zvlastnim rezimem. Provozovateli téchto zafizeni jsou Méstsky Ustav socialnich sluzeb Klatovy,
Oblastni charita Klatovy, Domov pro osoby se zdravotnim postizenim Byst¥ice nad Uhlavou a
Clementas Janovice. Udaje o kapacité pobytovych zafizeni obsahuje tabulka 38. Mezi roky
2017 a 2018 se u poskytovatele Méstsky uUstav socialnich sluzeb Klatovy zménil zplsob
zapisovani neuspokojenych Zadatell o sluzbu, kdy v roce 2017 to byl celkovy pocet klientd,
véetné dlouhodobych Zadosti, a v roce 2018 a dale jsou to Cisté jen klienti, ktefi mohou do
zatizeni rovnou nastoupit.
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Tabulka 13. Pobytova zafizeni socidlnich sluZeb pro seniory a OZP v SO ORP Klatovy

Neuspokojeni Zadatelé v Pocet
Pocet lUzZek ych | h Aj y
Sluzba Obec Provozovatel vor:)i: :;:0 danyshillciee pf)a‘flaez(i:ll(‘uvk
2017 | 2018 | 2019 | 2020 31. 12. 2020
Klatovy | Méstsky ustav 126 606 | 190 | 60 | 27 293
- socialnich sluzeb
Domovy pro Ujezdec | kjatovy 79 246 | 63 | 24 9 56
sty Oblastni charita
Klatovy 27 77 57 48 59 279
Klatovy
Méstsky Ustav
Ujezdec | socidlnich sluzeb 33 33 7 7 4 16
Domovy pro osoby Klatovy
se zdravotnim .. Domov pro osoby
ostizenim Bystrice se zdravotnim
2 nad 1ave . 150 o| o] o a 1
Uhlavou posU/zemm Bystrice
nad Uhlavou
Janovic .
Dor,’rjov’y se 5 e nad Clementas Janovice 50 ) ) ) 0 0
zvlastnim rezimem | . s.r.o.
Uhlavou

Zdroj: Dotaznikové setreni, 2020, 2021

10.2. Déti, mladez, rodiny s détmi
V dotaznikovém Setreni pro obce jsme mimo jiné zjistovali, jaké jevy povazuji obce na svém
Uzemi aktudlné za problémové, bez ohledu na to, zda se je dafi Uspésné resit ¢i nikoliv.
V souvislosti s détmi, mladezi a rodinami s détmi uvedlo 6 obci odpovéd, Ze na svém Uzemi
vnimaji jako problém ,nedostatek volnocasovych aktivit pro déti a mladez“, a dale 4 obce
uvedly ,,problémy rodin s détmi ohroZzenych socidlnim vylouéenim®.

Z rozhovorl pak vyplynulo Ze v pfipadé , nedostatku volnocasovych aktivit” se nejcastéji jedna
o vzdalenost obci od vétSich mést, ve kterych se nachazi zafizeni, ¢i volnoéasové aktivity pro
déti. Pripadné se v obcich vhodné prostory pro aktivity nachazeji, ale neuskutecnuje se v nich
pro déti a mladezZ dostatek aktivit. V neddvné dobé, kdy byla uzaviena Skolska a volnocasova
zatizeni kvali pandemii viru Covid-19, se déti ¢asto schazely venku a nemély k dispozici
dostatek aktivit. V pripadé ,problém( rodin s détmi ohroZenych socidlnim vylouc¢enim” se
jedna o rodiny s détmi, které Ziji v tzv. bydleni na Spatné adrese ¢i v jedné mistnosti na
ubytovné. Tyto rodiny povétsSinou spolupracuji s néjakou socialni sluzbou a jsou také ve
spolupraci s OSPOD.

DulezZita data pro oblast socidlni problematiky déti, mladezZe a rodin s détmi predstavuji data
organu socialné pravni ochrany déti (OSPOD). Ta jsou shrnutd v tabulce 39 a vyplyva z nich, Ze
pocet rodin a déti v péci OSPOD mirné narusta, prficemz spolehlivé porovnavat je moiné
zejména Udaje do roku 2019, protoze rok 2020 predstavuje klienty, ktefi se prevadi
z prfedchoziho obdobi a je uveden k datu 31. 8., nikoliv za cely rok. Presto lze na zakladé dat
usuzovat, Ze trend narudstu klientl bude pokracovat. Rostouci tendenci ma také pocet déti
v péstounské i porucenské péci a pocet péstounskych rodin. Naopak klesajici tendenci maji
reSené pripady trestné ¢innosti déti a mladistvych, pocet déti umisténych v Ustavni vychové a
pocet Setreni v jednotlivych rodinach. Co se tyce poctu klientl v evidenci kuratora pro mladez,
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reSenych vychovnych problém( déti a mladistvych a poctu odebranych déti z péce rodicli, maji
tyto ukazatele spiSe kolisavy charakter. V tabulce jsou barevné oznacené nejvyssi hodnoty
v jednotlivych ukazatelich (fadcich).

Tabulka 39. Statistické udaje o ¢innosti OSPOD v letech 2017-2020

Usek socialné pravni ochrany déti 2017 2018 | 2019 kz_f:[z_g_

Pocet rodin v péci SPOD 1086 | 1096 | 1257 1050
Pocet klientl v evidenci kuratora pro déti a mladez 124 112 120 94
Redené pFipady trestné &innosti déti a mladistvych 22 15 10 -
Re$ené piipady prestupki déti a mladistvych 15 15 15 -
Re$ené vychovné problémy déti a mladistvych 124 112 120 -
Pocet déti umisténych v Ustavni vychové 59 41 44 -
Setfeni v jednotlivych rodinach + pohovory 1670 1353 1330 -
Pocet déti odebranych z péce rodic 23 25 23 -
Pocet osvojenych déti 0 1 1 -
Pocet déti v péstounské Ci porucenské péci 54 55 58 68
Pocet péstounskych rodin 41 40 37 44

Zdroj: 0SPOD MU Klatovy, 2020

Jednou z nepojistnych sociadlnich davek, které je mozné sledovat ve vztahu k rodinam s détmi
je pridavek na dité, ktery je uren pro nezaopatiené dité v rodiné, kde je Cisty prijem nizsi nez
2,7 nasobek Zivotniho minima rodiny!. Jak vyplyva z tabulky 40 v letech 2017 aZ 2019 se
celkovy pocet téchto vyplacenych davek sniZil, za celé ORP Klatovy predstavuje tento pokles
36 %. Snizila se i celkova vyplacend suma, kterd maxima dosdahla v roce 2017.

Tabulka 40. Pfidavky na déti vyplacené na tizemi SO ORP Klatovy

Rok Trvala adresa Zadatele |Celkovy pocet vyplacenych davek|Celkova vyplacena suma
POU Klatovy 11186 6 740 870
2017 POl:J Nyrsko 1898 1123010
POU Planice 694 419 240
ORP Klatovy 13778 8283 120
POU Klatovy 8157 6 632 510
2018 POl:J Nyrsko 1233 955 160
POU Planice 553 458 820
ORP Klatovy 9943 8 046 490
POU Klatovy 7 099 5967 470
2019 POL:J Nyrsko 1284 1022220
POU Planice 431 360 000
ORP Klatovy 8814 7 349 690

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020

10.3. Ostatni osoby ohrozené socialnim vylouéenim

Socidlnim vylouéenim se dle zdkona o socidlnich sluzbdch®? rozumi vyélenéni osoby mimo
bézny Zivot spole¢nosti a nemoznost se do néj zapojit v dlisledku nepfiznivé socialni situace.
Za nepfiznivou socialni situaci se povazuje oslabeni nebo ztrata schopnosti z dlivodu véku,

11 7droj: https://www.mpsv.cz/web/cz/-/pridavek-na-dite
12 74kon €. 108/2006 Sb., o socidlnich sluzbach
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nepriznivého zdravotniho stavu, pro krizovou socidlni situaci, Zivotni ndvyky a zplsob Zivota
vedouci ke konfliktu se spole¢nosti, socidlné znevyhodnujici prostiedi, ohroZeni prav a zajm(
trestnou cinnosti jiné fyzické osoby nebo z jinych zdvaznych davodU. Cilem zakona je resit
vzniklou situaci tak, aby toto feSeni podporovalo ochranu pfed socialnim vylouéenim a socialni
zaclenéni, tj. proces, ktery zajistuje, Ze osoby socialné vyloucené nebo socidlnim vyloucenim
ohrozené dosahnou pfrilezitosti a mozZnosti, které jim napomahaji plné se zapojit do
ekonomického, socialniho i kulturniho Zivota spolecnosti a zit zplisobem, ktery je ve
spolecnosti povazovan za bézny.

V dotaznikovém Setfeni pro obce jsme mimo jiné zjistovali, jaké jevy povaZuji obce na svém
uzemi aktudlné za problémové, bez ohledu na to, zda se je dafi Uspésné tesit ¢i nikoliv.
V souvislosti s ohrozenim socialnim vylou¢enim uvedlo v dotaznicich 7 obci, Ze povazuje
»zadluZeni obcand” na svém Uzemi za problémové, ddle 2 obce uvedly, Ze se na jejich Uzemi
nachazi ,obcané bez bydleni ¢i v nevyhovujicim bydleni“, 4 obce vnimaji jako problém
,dlouhodobé nezaméstnané obcany”, dale 4 obce uvedly ,rizikové chovani — (drogy a jiné
zavislosti, prostituce atd.)“. Odpovéd ,0soby ohrozené chudobou” uvedly 2 obce, zatimco
,Kriminalitu“ neuvedla Zadna z obci.

Z rozhovorl pak vyplynulo, Ze v pfipadé ,zadluzeni ob¢ani“ “ se jedna obec potyka s narlistem
zadluZeni ob¢anl a obc¢an( v dluhové pasti, v nékterych obcich jsou obcané, ktefi pfisli kvl
dluhlm i obydleni. Dalsi obce pak nedokazi urcit pocet, ale o zadluZeni ob¢an( vi, nevnimaji
to jako problém, dafi se napfiklad napojit obcany na socidlni sluzby. V pfipadé , ob¢anl bez
bydleni ¢i v nevyhovujicim bydleni“ se jednd o obcany, ktefi jsou bez domova a chodi spat
naptiklad do neobydleného objektu nebo bydli napf. ve stanu. Tato situace je obcemi s
konkrétnimi lidmi feSena, ale bez vysledku. S témito lidmi jsou také v kontaktu pracovnici
socialnich sluzeb. ,Dlouhodobé nezaméstnani“ ob¢ané se nachazeji dle rozhovord v mnoha
obcich, ale pro zddnou nepredstavuji problém, ktery je potieba fesit. V souvislosti s pandemii
viru Covid-19 se nezaméstnanost v obcich zvysila, mnoho obyvatel obci je zaméstnano v
Némecku a v pfipadé uzavieni hranic mlZe nastat dalsi narlst nezaméstnanosti. V pfipadé
»rizikového chovani” se nejcastéji jednalo o drogové ¢i alkoholové zavislosti. Drogovou
zavislost se v obcich vétsSinou dati s pomoci socialni sluzby resit. V nékterych obcich jsou i lidé
zavisli na tvrdych drogach. V mnoha dalSich obcich se u drog jedna spiSe o experimenty s
drogami (v naprosté vétsiné se jednd o marihuanu), které jsou povazované za ,bézné” a neni
potreba je podle obci fesit.

Z dat poskytnutych Odborem socialnich véci a zdravotnictvi MU Klatovy je patrné, ze mezi lety
2017 az 2020 pravidelné narlstal pocet klientd nejen dlouhodobé socialni prace, ale i pocet
jednordazovych intervenci.

Pé¢i o obcany Zijici mimo majoritni spole¢nost zajistuje kurator pro dospélé, ktery jim
poskytuje socidlni poradenstvi k prekonani obtiznych Zivotnich pomérd a pomaha jim resit
socialni disledky spolecenského vylouceni. Pocet klient(i kuratora pro dospélého zaznamenal
béhem sledovaného obdobi také narust.

Meésto Klatovy eviduje také osoby v opatrovnictvi, pficemz pocet klientl kolisal ve sledovaném
obdobi mezi 33 a 35 klienty. Z dosavadnich dat pro rok 2020 Ize usuzovat, Ze tomu tak bude i
nadéle. Udaje jsou uvedeny v tabulce 41.

Tabulka 14. Statistické udaje o ¢innosti kuratora po dospélé v letech 2017-2020
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Druh socidlni prce 2017 2018 2019 2020

a socialni péce
Pocet klientt soc. prace 254 353 356 -
Jednorazova intervence
(kratkcv)dobe pfot:adenstw Ci 462 1120 1155 i
zprostredkovani soc.
sluzeb)
Opakovana intervence

. . 86 131 209 -

(dlouhodoba soc. prace)
Klienti kuratora pro dospélé
(ve VTOS, navrat z VTOS, 77 92 92 69
uv)
Jedr)orazova |nter\ietmce 95 134 101 i
kurdtora pro dospélé
DIotl.lhodoba |ntervver’1ce 18 16 18 i
kurdtora pro dospélé
Opatrovnictvi osob,
zbav'en\’/ch ,zpus?bllostl 35 33 34 30
k pravnim dkontm
(nesvépravnych osob)
Pocet kontaktu 2474 1537 1383 1092

Zdroj: Odbor soc. véci a zdravotnictvi MU Klatovy, 2020

Osobam s nedostatecnymi prijmy je poskytovdna statni socialni podpora v podobé prispévku
na bydleni a pfipadné i pomoc v hmotné nouzi jako opatfeni napomahaijici reSeni nékterych
narazovych Zivotnich situaci.

Prispévek na bydleni (PnB) je socidlni davka, ktera pomdaha lidem s nizSimi ptijmy kryt vydaje
na bydleni. Narok na ni ma ndjemce nebo vlastnik bytu (za vlastnika bytu se téz povaZuje
vlastnik nemovitosti, pokud je zde pfihlasen k trvalému pobytu), ktery vyda vice nez 30 %
pFijm0 (v Praze 35 %) na bydleni (zohledfuji se pfijmy vSech osob s trvalym pobytem v byté).
Pravidla upravuje zakon ¢. 117/1995 Sb., o statni socidlni podpore.

Osobam, které maji nedostatecné pfijmy a jejich celkové socidlni a majetkové poméry
neumoznuji uspokojeni zakladnich Zivotnich potteb (zajisténi obzZivy, standardni bydleni) ani
upravuje zakon ¢. 111/2006 Sb. Nedilnou soucasti pomoci v hmotné nouzi je socialni prace s
klienty. Davky pomoci v hmotné nouzi tvofi pFispévek na Zivobyti (PnZ), doplatek na bydleni
(DnB) a mimoradna okamzitda pomoc (MOP). O téchto davkach rozhoduji a vyplaceji je
prislusné krajské pobocky Uradu prace CR na zakladé podané zadosti.

Pro uréeni po¢tu domacnosti v SO ORP Klatovy s nizsimi pfijmy lze vyuzit zejména dvé z téchto
davek, a to pocty vyplacenych davek doplatku na bydleni a ptispévku na Zivobyti. Je nutno ale
brat v potaz, Ze tyto davky jsou vyplaceny jen tém, ktefi si o né sami pozadaji. Priznani davky
pFispévku na Zivobyti je navic podminkou naroku na davku doplatku na bydleni.!3

Davky hmotné nouze UP nevypléci dle trvalého pobytu Zadatele, ale podle mista podani
zadosti.

13 kromé vyjimky — pFiznani davky DnB bez PnZ osobédm, jejich? prijem nepiesdhne 1,3 nasobek &astky Zivobyti osoby a osob
spolec¢né posuzovanych

53



Nasledujici tabulka 42 shrnuje socialni davky vyplacené ve sledovaném Uzemi. Obecné z dat
vyplyva, Ze polet vyplacenych PnB, PnZ i DnB za sledované obdobi klesl. Celkova vyplacend
¢astka klesla u davek PnB a PnZ, u davky DnB naopak mirné vzrostla.

Celkova roéni vyplacend ¢astka PnB zaznamenala mezi lety 2017 a 2019 pokles 0 20 % v POU
Klatovy, v POU Nyrsko pouze 0 10 % a v POU Planice o 43 %.

Celkova vyplacena ¢astka PnZ zaznamenala ve sledovém obdobi pokles zhruba 0 20 % v celém
ORP a u davky DnB se taktéz ve sledovaném obdobi zvysila tato ¢astka o 7 % za celé ORP.
Pramérna vyse vyplacenych davek na osobu se ve sledovaném obdobi pfilis neménila, pouze
v piipadé DnB doslo k vyrazné&j$imu narlstu v ramci POU Planice mezi roky 2017 a 2018 (o 3
060,- K¢&), kdy v tomto POU je préimérnd vy$e DnB na osobu znatelné& vy3si v letech 2017 a 2018
nez v ostatnich POU sledovaného tzem.

Tabulka 42. Sociadlni davky vyplacené na tizemi SO ORP Klatovy dle trvalé adresy Zadatele

Trvala Pocet Primérné Celkova Priamérna Primérna
Typ davky | Rok adresa vyplacenych | vyplacenych vyplacena mésicni vySe davky
Zadatele davek za rok | davek mésicné | ¢astka za rok vyplacena ¢astka | (Kc¢)
POU Klatovy 3098 258,2 8915 030 742 919 2 878
2017 POL:J Nyrsko 403 33,6 1073 036 89420 2663
POU Planice 168 14,0 415 950 34 663 2 476
ORP Klatovy 3669 306 10 404 016 867 001 -
POU Klatovy 2 661 221,8 8005 172 667 098 3008
Prispévek 2018 POL:J Nyrsko 316 26,3 891 071 74 256 2 820
na bydleni POU Planice 133 11,1 362 961 30 247 2729
ORP Klatovy 3110 259 9 259 204 771 600 -
POU Klatovy 2332 194,3 7 294 070 607 839 3128
2019 POL:J Nyrsko 307 25,6 943 482 78 624 3073
POU Planice 89 7,4 235 405 19617 2 645
ORP Klatovy 2728 227 8 472 957 706 080 -
POU Klatovy 1617 134,8 5650 778 470 898 3495
2017 POl:J Nyrsko 372 31,0 1187 658 98 972 3193
POU Planice 75 6,3 257 015 21418 3427
ORP Klatovy 2 064 172,0 7 095 451 591 288 -
o POU Klatovy 1529 127,4 5119 315 426 610 3348
Prispévek —
na 2018 POL,J Nyrsko 386 32,2 1129629 94 136 2927
Fivobyti POU Planice 49 4,1 137 359 11 447 2 803
ORP Klatovy 1964 163,7 6 386 303 532192 -
POU Klatovy 1298 108,2 4 446 815 370 568 3426
2019 POl:J Nyrsko 380 31,7 1223173 101 931 3219
POU Planice 12 1,0 28 356 2363 2363
ORP Klatovy 1690 140,8 5698 344 474 862 -
POU Klatovy 734 61,2 2735772 227 981 3727
2017 POl:J Nyrsko 146 12,2 484 500 40 375 3318
POU Planice 23 1,9 118 545 9 879 5154
ORP Klatovy 903 75,3 3338 817 278 235 -
POU Klatovy 726 60,5 2 651364 220947 3652
Doplatek 2018 POL:J Nyrsko 157 13,1 528 352 44 029 3365
na bydleni POU Planice 9 0,8 73 928 6161 8214
ORP Klatovy 892 74,3 3 253 644 271137 -
POU Klatovy 727 60,6 2993473 249 456 4118
2019 POL:J Nyrsko 154 12,8 556 958 46 413 3617
POU Planice 4 0,3 15092 1258 3773
ORP Klatovy 885 73,8 3565 523 297 127 -

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020

54



Stav nepfiznivé socidlni situace obyvatel daného Uzemi se také odrdzi v mife poskytovani
davek mimoradné okamzité pomoci, které jsou poskytovany na preklenuti nepfiznivé socidlni
situace mimoradného charakteru.'*

Informace o vyplacenych davkach MOP jsou uvedené v nasledujici tabulce 43, ze které je
zfejmé, Ze za sledované obdobi doslo k celkovému poklesu poctu vyplacenych ddvek. Stejné
tak klesla za celé obdobi celkova i priimérna mésicni vyplacena ¢astka. K narlstu doslo pouze
v POU Nyrsko v roce 2018 a to pouze v poctu vyplacenych davek. V POU Planice dokonce
nebyla v roce 2019 vyplacend zadna davka MOP. Sledovani primérné vyplacené castky na
osobu neni v pripadé MOP relevantni, protoze je ptiznavana na zdkladé 6 rdznych davodl s
odliSné nastavenych mechanismem vypoctu jeji vyse.

Tabulka 43. Davky MOP vyplacené na zemi SO ORP Klatovy v letech 2017-2019

" Pocet o v w , " " 0w e v rw s
Rok trvvala adresa TR Prum?rne vyPIlavcevnych CeI!<’ova vyplacena Prum'erna’nv1’e5|cn|
Zadatele , davek mésicné Castka za rok vyplacena castka
davek za rok
POU Klatovy 173 14,4 381 165 31764
2017 POL:J Nyrsko 36 3,0 94 619 7 885
POU Planice 4 0,3 59 980 4998
ORP Klatovy 213 17,8 535764 44 647
POU Klatovy 143 11,9 330285 27 524
e POL:J Nyrsko 50 4,2 84 347 7029
POU Planice 3 0,3 5452 454
ORP Klatovy 196 16,3 420 084 35007
POU Klatovy 106 8,8 162 158 13513
2019 POl:J Nyrsko 32 2,7 32734 2728
POU Planice 0 0,0 0 0
ORP Klatovy 138 11,5 194 892 16 241

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020

10.3.1. Ohrozeni chudobou

Cesky statisticky Ufad provadi pod ndzvem Zivotni podminky jiz od roku 2005 vybérové $etfeni
EU-SILC (European Union — Statistics on Income and Living Conditions)*>. Toto $etfeni probiha
zaroven i ve vSech zbylych zemich EU a jeho cilem je ziskavat reprezentativni udaje o
prijmovém rozdéleni jednotlivych typld domacnosti, Udaje o zplsobu, kvalité a financni
narocnosti bydleni, vybavenosti domacnosti predméty dlouhodobého uzivani a o pracovnich,
hmotnych a zdravotnich podminkach dospélych osob Zijicich v domacnostech. Zaroven je
mozné tyto informace porovnavat s dalSimi zemémi. K hlavnim vystuplm patfi informace o

veers

materialnim a nové také socialnim nedostatkem.

14 Tato forma okamZité pomoci reaguje na potieby lidi ve chvili hrozby vazné Gjmy na zdravi, potfeby feSeni mimoradné
udalosti, dale na uhradu nezbytného jednorazového vydaje nebo odvraceni ohrozeni socidlnim vyloucenim.

15 text je CasteCné prevzat z: https://www.czso.cz/csu/czso/zivotni-podminky-eu-silc-metodika
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Hranice ohroZeni ptijmovou chudobou je uréena jako 60 % stfedni hodnoty Cistého pfijmu
domacnosti (zohledriuje velikost a sloZzeni domdacnosti). Dle Setfeni z roku 2019 je ohroZzeno
pfijmovou chudobou zhruba 10,1 % viech obyvatel Ceské republiky, tykd se tak zhruba
kazdého desatého obyvatele.

Aby domadcnost jednotlivce v roce 2019 nespadla pod hranici ohroZeni pfijmovou chudobou,
musel byt jeji Cisty mésicni prijem vyssi nez 12 818 K¢, domacnost dvou dospélych musela mit
prijmy vyssi nez 19 227 K¢/meésic, rodi¢ s ditétem do 13 let musel mit vice nez 16 663 K¢
mésicné a partnersky par se dvéma détmi do 13 let 26 917 K¢.

obecné je nizsi také v malych venkovskych obcich (8,4 %), naopak vyssi mira je v krajskych
méstech a méstech do 50 tisic obyvatel. Velikost ale neni charakteristikou ovliviujici miru
chudoby, nejdulezitéjsi je pomér pracujicich a nezaméstnanych osob a vliv ma také vzdélani.

Mira materidlni a sociadlni deprivace je mérena na zdkladé vybraného souboru ukazatell
(sluzby, potitky, véci pro osobni potiebu, kontakt s pfibuznymi, pfipojeni k internetu apod.),
které si jedinec mlze ¢i nemlze dovolit. Hranice materidlni a sociadlni deprivace je poté
stanovena na 5 ze 13 polozZek, které si osoba nemuze dovolit z finanénich diivoda. V roce 2019
dosdhl tento ukazatel 5,3 %. Materidlni a socidlni deprivace se tedy tyka zhruba kaZzdého
dvacatého obyvatele Ceské republiky.

Pokud bychom vyse uvedené informace volné prepocetli na SO ORP Klatovy, pod hranici
materialni a socidlni deprivace by se ocitlo zhruba 2 688 obyvatel regionu a pod hranici
pfijmové chudoby by se ocitlo ptiblizné 4 260 obyvatel regionu. Je ale potieba brat v potaz, Ze
se jednd pouze o statisticky odhad, ktery nemusi zcela odpovidat realité. Pfesto predstavuji
tyto ukazatele zajimavé informace o socialni oblasti.

10.3.2. Rozsah socialniho vylouéeni

V Cervenci 2020 vydala Agentura pro socialni zaélefovani zpravu o rozsahu socialniho
vyloudeni v Plzeriském kraji®, kterd predstavuje praktickou aplikaci Metodiky pro posouzeni
rozsahu socidlniho vylouceni v tzemi. Rozsah socialniho vylouéeni je sledovan prostfednictvim
nékolika indikatoru, pficemz zdkladni sledovanou jednotkou jsou jednotlivé obce:

e Pfijemci pfispévku na Zivobyti

e Pfijemci pfispévku na bydleni

e Osoby v exekuci

e Dlouhodobé nezaméstnani

e Predcasné odchody ze systému zakladniho vzdélavani v béznych tridach
Pro kazdy indikator sledovany ze 3 perspektiv (absolutni, relativni pocet a lokaliza¢ni kvocient)
jsou stanoveny hranice, za jejichz prekroceni obec ziska bod. Ve vysledku je tak stanoven index
(nejvyssi zatizeni).
Pro rok 2018 pak v SO ORP Klatovy vychazi, Zze 20 obci se nachazi v rozmezi 0 az 1 bodu, 22
obci vrozmezi 2 az 7 bod( a 2 obec vkategorii 12 a7z 30 bodl. Agentura pro socialni

16 54l L., Lang P., Kopecka Z., Rozsah socidlniho vylouceni v Plzeriském kraji, Agentura pro socialni za¢lefiovani, Cervenec 2020,
material vznikl za finan¢ni podpory Evropského socidlniho fondu prostfednictvim Operacniho programu
Zaméstnanost v ramci projektu ,,Systémové zajisténi socialniho zaclefiovani“
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zaclefiovani povazuje obce za ohrozené socidlnim vylouéenim, pokud maji index vétsi nez 8 —
v SO ORP Susice je v takovém ptipadé socidlnim vyloucenim ohrozeny 2 obce.

10.3.3. Socialné vyloucéené lokality

Na Uzemi SO ORP Klatovy se dle Analyzy socialné vylou¢enych lokalit v CRY (zpracovatel GAC,
s.r.0.) zroku 2015 nachazi 3 socidlné vyloucené lokality. Dvé se nachazeji v Nyrsku a jedna
v Janovicich nad Uhlavou. Tento fakt potvrzuji i vysledky dotaznikového 3Setteni, které
realizovalo CpKP ZC mezi obcemi. V dotaznikovém Setieni dale 3 obce uvedly, Ze se v jejich
obci nachdzitzv. ,bydleni na Spatné adrese”. Jedna se o obce Bezdékov, DlaZov a Klatovy. Obce
vétsSinou existenci takové lokality ¢i bydleni na svém Uzemi fesi vydanim opatfeni obecné
povahy a vzniklé problémy souvisejici s timto bydlenim resi pribézné.

17 Analyza socialné vylouc¢enych lokalit v R, GAC,s.r.0., 2015
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11. P¥ilohy

Pfiloha 1. Hustota obyvatelstva v obcich SO ORP Klatovy

Nazev uzemi Plocha uzemi v ha Pocet obyvatel Hustota zalidnéni v obyvatelé na km2
SO ORP Klatovy celkem 90614 50720 56
Béharov 437 224 51
Bésiny 1603 815 51
Bezdékov 1492 918 62
Bifkov 551 136 25
Bolesiny 1566 765 49
Cachrov 8823 506 6
Cernikov 1671 358 21
Cervené Pofici 483 233 48
Cihari 852 219 26
Desenice 3137 706 23
Dlazov 1226 483 39
Dolany 2529 931 37
Hamry 3689 122 3
Hnacov 315 97 31
Chlistov 392 136 35
Chudenice 2113 771 36
Chudenin 4585 611 13
Janovice nad Uhlavou 2848 2302 81
Javor 421 72 17
Jezovy 1148 235 20
Klatovy 8 085 22 257 275
Klenova 421 110 26
Kfenice 875 204 23
Lomec 360 133 37
Mécin 3891 1147 29
Mezihofi 180 64 35
Mlynské Struhadlo 404 55 14
Mochtin 2 397 1092 46
Myslovice 406 133 33
Nyrsko 3154 4929 156
Obytce 438 206 47
Ostretice 507 71 14
Planice 5561 1663 30
Polen 1766 289 16
Predslav 1960 803 41
Strazov 3571 1420 40
Svihov 3453 1661 48
Tynec 748 341 46
Ujezd u Planice 474 129 27
Vrhavec 1211 879 73
Vreskovice 874 324 37
Zavlekov 1345 423 31
Zborovy 677 104 15
Zelezna Ruda 7976 1643 21

Zdroj: Cesky statisticky urad, 2020
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Priloha 2. Zastoupeni obci v MAS pusobicich v SO ORP Klatovy

Nazev obce

MAS POSUMAVI

Mikroregio
n Planicko

Mikroregio
n Stfedni
PoSumavi

Mikroregio
n Bélec

Mikroregio
n Mécinsko

Sdruzen
i obci
Kdyrisk
a

samostatn

e

Mikroregion
SUMAVA -
zapad

EKOREGION
UHLAVA

Klatovy

Béharov

X

Bésiny

Bezdékov

Birkov

BoleSiny

Cachrov

Cernikov

Cervené Porici

Dlazov

Dolany

Chlistov

Chudenice

Janovice nad
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Priloha 3. Celkovy pfirGstek obyvatel v obcich SO ORP Klatovy v letech 2013-2019

Nizev obce Calliof il Bl PFirtstek v letech Pramérny
2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2013-2019 celkem pfirastek za

Béharov 2 0 8 5 -4 5 3 19 3
Bésiny -19 -1 -8 4 13 -11 6 -16 -2
Bezdékov 8 2 -3 -19 -1 0 -8 -21 -3
Birkov -4 -3 -4 6 1 4 1 1 0
Bolesiny 11 1 2 13 -8 -2 -7 10 1
Cachrov -9 2 -8 -7 -7 -1 4 -26 -4
Cernikov -1 -4 -2 11 4 12 5 25 4
Cervené Pofici 3 -5 6 -2 4 2 -2 6 1
Cihari -3 7 -1 -4 6 5 9 19 3
Desenice -5 12 2 -10 5 14 8 26 4
Dlazov -5 -22 5 8 9 3 1 -1 0
Dolany 20 10 9 16 0 9 9 73 10
Hamry 3 6 8 -1 -5 -1 -1 9 1
Hnacov -11 -4 -3 1 -1 4 2 -12 -2
Chlistov -1 1 10 6 7 -1 1 23 3
Chudenice -23 6 7 8 1 10 -10 -1 0
Chudenin -8 -1 5 27 -4 9 -14 14 2
Janovice nad

Uhlavou -4 7 -30 -25 11 43 32 34 5
Javor 1 -6 -1 1 -1 -1 3 -4 -1
Jezovy 10 -5 0 -7 6 4 -5 3 0
Klatovy -57 -23 71 -37 -90 -55 24 -167 -24
Klenova -3 -4 -2 -6 1 -2 -2 -18 -3
Kfenice 1 5 10 7 1 -8 1 17 2
Lomec 9 0 1 6 -4 1 0 13 2
Mécin -5 -5 1 -15 19 -8 2 -11 -2
Mezihofi 2 -2 -5 5 0 0 1 1 0
Mlynské

Struhadlo > - 1 / 2 1 2 9 1
Mochtin -1 19 1 9 11 31 24 94 13
Myslovice 10 1 1 -2 -3 6 0 13 2
Nyrsko -28 -21 5 -17 -15 -10 9 -77 -11
Obytce 1 3 -5 -6 -2 5 3 -1 0
Ostretice -5 4 0 6 -1 -1 -1 2 0
Planice -20 -15 -18 -2 15 2 10 -28 -4
Polen -3 -10 -5 0 5 -3 7 -9 -1
Predslav 5 25 -16 15 18 19 12 78 11
Strazov 17 29 9 7 -5 9 3 69 10
Svihov -2 -9 8| -10 2| -11| 17 -43 -6
Tynec 5 13 -1 2 1 9 -9 20 3
Ujezd u Planice 2 -5 2 0 10 5 5 19 3
Vrhavec -12 6 -10 -10 -13 -14 9 -44 -6
Vieskovice 4 6 -6 3 -2 7 13 25 4
Zavlekov -5 0 -10 7 -2 -4 11 -3 0
Zborovy -5 -5 0 0 -6 0 0 -16 -2
Zelezna Ruda -33 -20 -71 -38 -6 1 12 -155 -22
SO ORP Klatovy | -153 -10 -39 -38 -32 85| 156 -31 -4

Zdroj: Cesky statisticky ufad
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P¥iloha 4. Technicka vybavenost obci SO ORP Klatovy k 31. 12. 2016
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Zdroj: Cesky statisticky ufad
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P¥iloha 5. Obcanska vybavenost obci SO ORP Klatovy k 31. 12. 2016

Pocet obci, ve kterych je k dispozici

kulturni .
. stiedisko kostel s .y s a5
dim, viceucelova | jednoucelo

Obec sal pro VBN || PEEE || BT O télocvicna, vé kryté sportovni | détské

Y kino cas mi informacn . 7 e vivix
spolece " . , sportovni sportovni hristé hristé
) déti, bohosluzb | icentrum .,
nské hala zafizeni

mladeze ami
akce

koupalis
te, kryty
bazén

Béharov 1 - -

Bésiny - - -

R
-
-

'

Bezdékov - - -

Bitkov - - - - - - -

Bolesiny 1 - 1 - -

.
,
.
RlRr|Rr(Rr|R|-

Cachrov - - -

==
'

==
'

Cernikov 1 - -
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Cihari

\
\
\
\
.
,
.
PR e
.
=
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DlaZzov

G
|
|
|
|
|
|
A
\

'
[N
==

'

'

'

Dolany

Hamry - - - - - - -

PR e
.
.

Hnacov - - - - - - -

Chlistov

1
Chudenice 1 - -

R
-
-

'
[N
R
-

Chudenin - - R

Janovice nad
Uhlavou

Javor - - - - - - -

JeZovy - - - - - - -

==
'

Klatovy 1 1 1 1 1 1 1

Klenova - - - - - - -

Krenice 1 - - 1 - - - -

Lomec - - - - - - - -

Mécin 1 - - 1 - 1 - 1

PR e

Mezihori - - - - - - - 1

Mlynské
Struhadlo

Mochtin

1
Myslovice 1 - - - - - - -
Nyrsko 1

PR

Obytce - - - - - - -

Ostretice - - -

NI

Planice

1
Polen 1 - -
Predslav 1

Strazov - - -

N
\

Svihov 1 - -

RlRr(kr|,r|R|R~
==

[N N

'
R(R|(Rk|k

Tynec - - -

Ujezd u
Planice

'

'

'

'

'
Juny
[y

Vrhavec

Vreskovice

,
,
,
PR
\
\

1
1

==

Zavlekov

Zborovy - - - - - - - -

R R
\

Zelezna Ruda - - - 1 1 1 - 1

SO ORP Klatovy 21 2 5 24 7 14 3 35 32 9

Zdroj: Cesky statisticky urad
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Priloha 6. Pocet pfijemci dlichodl v okresech Plzeriského kraje k 31. 12. daného roku

PHijemci Z toho PHijemci Z toho s invaliditou P‘F’g::;‘ci
Uzemi (okres/kraj) st?robnl’h:) s ptedéasn?m invoalidm'ho 3.stupné | 2.stupné | L.stupné druhi
dichodci dichodem diichodu . a
dichodt
Plzensky kraj 124 922 27 834 25713 14 422 3032 8 259 155 168
Domatlice 12741 3042 2 854 1555 388 911 16 042
Klatovy 19743 5276 4 655 2847 467 1341 25 106
S | Plzen-jih 13124 3071 3339 2033 419 887 16 896
& | Plzefi-mésto 43145 8734 6 695 3717 825 2153 51289
Plzen-sever 15716 3855 2911 553 340 1018 19 248
Rokycany 10 812 2228 2153 1231 221 701 13395
Tachov 9641 1628 3106 1486 372 1248 13192
Plzensky kraj 134191 39180 25489 11 241 5137 9111 162 774
Domailice 14 059 4520 3232 1536 764 932 17 677
Klatovy 21044 7334 4973 2440 962 1571 26 504
@ | Plzen-jih 14 324 4467 2933 1212 613 1108 17578
& | Plzefi-mésto 45 065 11543 5794 2526 1107 2161 51 869
Plzen-sever 17 387 5443 3167 1352 636 1179 20930
Rokycany 11345 3277 2 560 1020 512 1028 14 163
Tachov 10 967 2 596 2 830 1155 543 1132 14 053
Zdroj: €552, 2020
Priloha 7. Struktura pFijemcd PnP v I. stupni v letech 2017-2019
stupen zavislosti l.
~ | pohlavi muz |Zena muz |Zena muz |Zena muz |Zena muz |Zena muz |Zena
2 vék 0-17 let 18-64 let 65-74 let 75-84 let 85-94 95 let a vice
POU Klatovy 23 20 45 38 26 34 21 93 18 58 1 1
POU Nyrsko 8 5 9 5 7 10 7 15 3 9 0 0
g POU Planice 1 1 2 2 7 4 2 9 0 6 0 0
ORP Klatovy 32 26 56 45 40 48 30 117 21 73 1 1
Plzerisky kraj | 363 245| 602 544 | 407 559 | 333 1080 | 227 840 11 21
POU Klatovy 33 20 44 36 32 30 19 83 22 63 1
POU Nyrsko 6 12 3 7 12 4 13 4 10 0
% POU Planice 1 4 1 2 6 4 5 5 0
ORP Klatovy 40 32 57 41 45 46 26 101 26 78 1
Plzefisky kraj | 359 249 604 516 | 428 570| 317 1064 | 222 766 9 26
POU Klatovy 27 22 45 33 37 28 28 71 20 56 0 1
POU Nyrsko 6 10 8 4 4 6 5 14 2 10 0 0
g POU Plénice 1 4 2 2 5 3 3 4 2 6 0 0
ORP Klatovy 34 36 55 39 46 37 36 89 24 72 0 1
Plzefisky kraj | 391 261| 605 519 | 448 570| 324 1089 | 209 735 6 31

Zdroj: MPSV CR, 2020
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Priloha 8. Struktura pfijemcd PnP v Il. Stupni v letech 2017-2019

stupen zavislosti 1.

~ | pohlavi muZ | Zena muZ |Zena muZ | Zena muZ |Zena muZ |Zena muZ | Zena

& vék 0-17 let 18-64 let 65-74 let 75-84 let 85-94 95 let a vice
POU Klatovy 19 19 51 52 28 35 28 95 18 85 1 6
POU Nyrsko 2 2 36 13 5 6 3 9 1 13 0 0

g POU Planice 3 1 5 2 2 3 3 3 3 13 0 0

° ORP Klatovy 24 22 92 67 35 44 34 107 22 111 1 6
Plzerisky kraj 363 245 602 544 407 559 333 1080 227 840 11 21
POU Klatovy 18 21 43 53 31 37 25 97 19 95 1 5
POU Nyrsko 4 2 36 15 4 7 8 1 10 0

2 POU Plénice 0 5 2 3 3 4 4 4 10 0 0

° ORP Klatovy 27 23 84 70 38 47 33 109 24 115 1
Plzerisky kraj 359 249 604 516 428 570 317 1064 222 766 9 26
POU Klatovy 18 21 41 53 33 42 27 94 18 90 0 2
POU Nyrsko 6 1 24 13 4 10 9 10 1 8 0 0

% POU Planice 5 0 4 4 3 2 4 5 3 9 0 1
ORP Klatovy 29 22 69 70 40 54 40 109 22 107 0 3
Plzerisky kraj 391 261 605 519 448 570 324 1089 209 735 6 31

Zdroj: MPSV CR, 2020
Priloha 9. Struktura pFijemct PnP v Ill. stupni v letech 2017-2019

stupen zavislosti 1.

~ | pohlavi muz |Zena muz |Zena muz |Zena muz |Zena muz |Zena muz |Zena

@ vék 0-17 let 18-64 let 65-74 let 75-84 let 85-94 95 let a vice
POU Klatovy 17 5 46 36 37 27 31 62 26 85 0 10
POU Nyrsko 5 1 36 15 5 5 7 0 12 0

g POU Planice 0 2 2 4 4 5 2 8 3 9 0
ORP Klatovy 22 8 84 55 46 37 38 77 29 106 0 10
Plzerisky kraj 363 245 602 544 407 559 333 1080 227 840 11 21
POU Klatovy 14 6 50 36 42 32 39 71 32 83 1 8
POU Nyrsko 4 3 36 16 8 9 5 2 9 0

g POU Planice 2 1 3 5 5 4 10 1 7 0 0

° ORP Klatovy 18 11 87 55 55 46 51 86 35 99 1
Plzerisky kraj 359 249 604 516 428 570 317 1064 222 766 9 26
POU Klatovy 20 6 48 36 38 36 46 77 29 93 0 8
POU Nyrsko 2 4 26 13 8 8 5 6 2 10 0 3

% POU Planice 0 1 1 2 7 5 3 5 2 7 0 0
ORP Klatovy 22 11 75 51 53 49 54 88 33 110 0 11
Plzerisky kraj 391 261 605 519 448 570 324 1089 209 735 6 31

Zdroj: MPSV CR, 2020
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Priloha 10. Struktura pfijemcti PnP v IV. stupni v letech 2017-2019

stupen zavislosti V.
~ | pohlavi muZ | Zena muZ |Zena muZ | Zena muZ |Zena muZ |Zena muZ | Zena
2 vék 0-17 let 18-64 let 65-74 let 75-84 let 85-94 95 let a vice
POU Klatovy 15 7 23 26 15 10 25 51 12 67 1 15
POU Nyrsko 5 1 49 22 2 5 2 8 3 6 0
E POU Planice 1 0 2 2 1 1 1 8 1 7 0 0
° ORP Klatovy 21 8 74 50 18 16 28 67 16 80 1 17
Plzefisky kraj | 363 245| 602 544 | 407 559 | 333 1080 | 227 840 11 21
POU Klatovy 15 6 25 29 22 13 23 51 20 62 1 15
POU Nyrsko 5 1 46 21 2 4 3 9 3 6 0
E POU Planice 1 0 2 3 3 1 0 5 2 11 0 0
- ORP Klatovy 21 7 73 53 27 18 26 65 25 79 1 17
Plzedsky kraj | 359 249 | 604 516 | 428 570| 317| 1064| 222 766 9 26
POU Klatovy 16 5 26 28 18 10 25 50 17 76 0 14
POU Nyrsko 5 3 69 28 4 4 1 5 4 8 0 3
§ POU Planice 1 1 1 5 4 1 0 4 2 12 0 1
- ORP Klatovy 22 9 96 61 26 15 26 59 23 96 0 18
Plzerisky kraj 391 261 605 519 448 570 324 1089 209 735 6 31
Zdroj: MPSV CR, 2020
Priloha 11. Rozdéleni drzitelti prukazli pro zdravotné postiZzené dle vékovych skupiny
Pocet drzitell prikazt OZP v prosinci daného roku
Trvala TP ZTP ZTP/P
adresa Rok
zadatele 07 | 817 | 18-64 Z‘i’ 3:1 : 0-7 | 817 | 18-64 | 65-84 ?/f’c: 0-7 | 817 | 18-64 | 6584 3;1:
let let let let let let let let let et let let let let let
- 017 | 0] 1 74 | 22| 3 | 11| 22 | 392 | 787 | 202 | 8 36 | 182 | 154 | 56
é 018 | 0] 1 73 | 23| 5 | 16| 28 | 405 | 827 | 245 | 6 33 | 187 | 147 | 53
S 019 | 0| 1| 8 | 25| 6 | 13| 25 | 427 | 856 | 281 | 3 | 34 | 184 | 137 | 58
° 2017 | 0] 1 15 | 3 0 1 1 82 | 148 | 28 | 4 8 128 | 18 5
E 018 | 0] 1 12 | 4 1 0 0 93 | 154 | 34 | 4 8 126 | 25 4
= 2019 | 0] 1 15 | 2 2 0 0 8 | 169 | 35 3 11 | 129 | 26 4
° 5017 | 0] O 2 3] 0| 2 1 30 | 56 | 15 | 1 3 14 | 16 3
E 2018 | 0| O 2 4 0 0 6 29 54 15 1 2 11 17 4
S o0 0] o 3 4| 0o | o] 6 31 | 49 | 17 | 2| 2 11 | 19 5
ORP Klatovy 0| 6| 285 | 90| 17 | 43| 89 |1575|3100| 872 | 32| 137 | 972 | 559 | 192

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020
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12. Seznam zkratek

CpKP zC — Centrum pro komunitni praci zapadni Cechy

€SSz — Ceska sprava socialniho zabezpeéeni

Cov - Cisti¢ka odpadnich vod

DnB — Doplatek na bydleni

DPS — Dlim s pecovatelskou sluzbou

DPS — Dim s pecovatelskou sluzbou

KP — Komunitni plan

KPSS — Komunitni planovani socialnich sluzeb

MAP — Mistni akéni plan rozvoje vzdélavani

MAS — Mistni akéni skupina

MOP — Mimoradnda okamzita pomoc

MPSV CR — Ministerstvo prace a socidlnich véci Ceské republiky
MSMT CR — Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy Ceské republiky
MU — Méstsky Grad

OSPOD — Organ socialné-pravni ochrany déti

OU — Obecni Ufad

OZP — osoba zdravotné postizena

PnB — Prispévek na bydleni

PnP — Prispévek na péci

PnZ — PFispévek na Zivobyti

SO ORP — Spravni obvod obce s rozsitenou plsobnosti (obec Ill. typu)
SO POU — Spravni obvod obce s povéfenym obecnim ufadem (obec II. typu)
SVP — Specialni vzdélavaci potreby
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13. Pouzité zdroje

www.klatovy.cz

http://www.kdynsko.cz/

http://www.svazekmecinsko.cz/

http://www.planicko.cz/

WWW.masposumavi.cz

https://www.ekoregion-uhlava.cz/

WWW.posumavi.cz

www.mikroregion.sumavanet.cz

Analyza dostupnosti a potfebnosti socidlnich sluzeb v Plzeriském kraji 2018
Ministerstvo prace a socialnich véci CR

Ministerstvo vnitra CR

Uzemné identifikaéni registr

Cesky statisticky urad

Zakon ¢. 108/2006 Sb., o socialnich sluzbach

Ceska sprava socialniho zabezpeceni

Exekutorska komora CR
http://katalogpo.upol.cz/socialni-znevyhodneni/1-vymezeni-terminu-socialni-
znevyhodneni/1-1-definice-socialniho-znevyhodneni/
https://www.ekoregion-uhlava.cz

Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

https://zvskt.webnode.cz/

Odbor socialnich véci a zdravotnictvi Méstského uradu Klatovy

Registr poskytovatell socidlnich sluzeb

Sal L., Lang P., Kopecka Z., Rozsah socidlniho vylouceni v Plzeriském kraji, Agentura pro socialni
zacleriovani, Cervenec 2020

Statistickd roc¢enka Plzenského kraje 2019

Urad prace

Ustav Pro Informace Ve Vzdélavani (UIV)

Zakon €. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi

Zakon €. 117/1995 Sb., o statni socialni podpore
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